
МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ УССР 

ДОНЕЦКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УГОЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ ДонУГИ

М Е Т О Д И К А
ПЛАНИРОВАНИЯ ПОВТОРНОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВАЖНЕЙШИХ 

ВИДОВ МАТЕРИАЛОВ 

НА ШАХТАХ МУЛ УССР

ДОНЕЦК 1970

энергетическая эффективность зданий

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ УССР 

ЛОНЕЩСИЯ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УГОЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 

Д о н У г  И

Утверждаю
Замминистра угольной 
промышленности УССР

А Макаров

w 24 " с ентября 1970г.

М Е Т О Д И К А

ПЛАНИРОВАНИЯ ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВАЖНЕЙШИХ 
ВИДОВ МАТЕРИАЛОВ НА ШАХТАХ МУЛ УССР

Донецк 1970



А Н Н О Т А Ц И Я

В настоящей работе даны порядок и катоды планирования 
объемов извлечения, восстановления, повторного использования 
и утилизации важнейших видов вспомогательных материалов и 
отходов на шахтах и в объединениях, методы определения фак­
тических и плановых затрат и экономической эффективности 
этих мероприятий, расчетные и фактические индивидуальные и 
групповые (сводно-плановые) коэффициенты извлечения, восста­
новления и повторного использования материалов по шахтам и 
объединениям, примеры, формы и методы составления технико- 
экономических расчетов по направлениям повторного использо­
вания материалов.

Работа предназначена в качестве методического руковод­
ства для работников шахт, отделов (управлений) материально- 
технического снабжения и планирования угольных объединений 
и ЛУП УССР*

Методика разработана инженером-экономистом В.И.Гридиным. 
В работе приняли участие от МУП УССР экономист Р*В*Сахаджи, 
от комбината "Донецкуголь11 экономист А*С*Дорогань*



-  3 -

I .  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1 . Основной задачей планирования объемов извлечения, вос­
становления и повторного использования вспомогательных материа­
лов является выявление имеющихся внутрипроизводственных резер­
вов для снижения материально-технических, трудовых и денежных 
расходов# С этой целью на шахтах и их объединениях ежегодно 
еоставляетоя план мобилизации внутренних ресурсов, определяющий 
количество материалов и оборудования, которое может быть на­
правлено на покрытие общей потребности в них.

2. На ̂ предприятиях угольной промышленности основными 
путями экономии сырья я материалов являются:

а) уменьшение производственных потерь и отходов (правиль­
ный выбор и подготовка материалов мерных и кратных размеров, 
получение проката специальных профилей, рациональный раскрой 
исходного материала, внедрение новой техники и новых прогрес­
сивных технологических процессов при изготовлении мз материа­
лов нужных изделий, повседневная рационализация технологии
и культуры производства, улучшение организации основного м 
вспомогательного производства, в частности, развитие специали­
зации цехов по восстановлению и переработке возвратных материа­
лов я * .д . ) ;

б) внедрение новых, экономичных видов материалов, обла­
дающих высокими свойствами и обеспечивающих замену дорогостоя­
щих и дефицитных видов сырья я материалов (экономичные марки 
стали, изделия мз синтетического каучука м пластмасс, искус­
ственные неметаллические материалы и т .д . ) ;

в) повторное (многократное) использование возвратных 
материалов (извлечение материалом ив погашаемых я ремонтируе­
мых выработок, организация централизованного восстановления и 
переработки изношенных материалов на изделия-заменителя, орга­

низация сбора м переработки металлолома, улучшение планирования 
и нормирования расхода материалов и т .д . ) ;



-  k -

г) утилизация и комплексное использование отходов произ­
водства (отходов металла, ленты, труб и др. для изготовления 
мелких деталей, отходов от переработки леса для изготовления 
древесно-стружечных плит, реек для мебели и т . д . ) |

д) снижение веса машин, оборудования и изделий из метал­
ла путем применения новых, более прочных марок металлов, новых 
одособов расчета деталей на прочность, улучшение конструктор­
ской работы I  ! ,д ,

При этом наиболее важным источником экономии на шахтах 
является извлечение, восстановление, переработка и повторное 
использование материальных ресурсов, которые разделены на 
группы и виды материалов»

3® В настоящей работе рассматриваются следущие виды 
вспомогательных материалов (т а б л Д ), сгруппированных по произ­
водственно-техническим признакам и назначению* При этом 
каждая группа материалов представляет собой совокупность 
однородных по назначению изделий*

4* На шахте (в объединении) в целях лучшего использования 
материалов ежегодно составляется план мобилизации внутренних 
ресурсов, предусматривающий максимальное использование воз­
вратных (вторичных) материалов и отходов производства* При 
этом более крупные отходы, образовавшиеся в процессе восстанов­
ления и переработки материалов, должны быть использованы для 
изготовления изделий-заменителей, мелких деталей, приспособ­
лений и изделий ширпотреба* При невозможности переработки 
и использования имеющихся отходов на предприятиях угольной 
промышленности необходимо предусмотреть передачу (реализацию) 
их другим отраслям промышленности (черной и цветной металлур­
гии, резино-технической и местной промышленности, управлению 
вторсырья и сельского хозяйства)*

В плане мобилизации ресурсов необходимо предусматривать 
также использование отработанных изделий (материалов) и отхо­
дов других шахт (предприятий) комбината (объединения). Возмож­
ности такого использования расширяются ц условиях централизо­
ванного их восстановления и переработки* Кооперирование в



использования вторичных материале® я отходов дает больной 
экономический аффект как предприятиям* так и отравим в  делом

5 . В плане мобилизации внутренних ресурсов предусматри­
вается полное использование в плановом периоде сверхнорматив­
ных я излишних материалов и оборудования, образующихся на 
предприятии в течение года*

В случаях невозможности по тем или иным причинам исполь­
зовать зти материальные ценности на данной яахте составляется 
ведомость (список) материалов и Оборудования, подлежащих реа­
лизации на сторону через магазин мелкооптовой торговли или 
другим организациям.

6 .  В плане мобилизации внутренних ресурсов учитывается 
возможные объемы извлечение (сбора), восстановления и повтор­
ного использования возвратных материалов И отходов, сбор и 
восстановление (регенерация) отработанных смазочных и обти­
рочных материалов, сбор, переработка, хранение м реализация 
лома черных и цветных металлов.

7 . Определение объемов извлечения, восстановления, ути­
лизации и повторного использования материальных ресурсов 
осуществляется на основе технико-экономических расчетов, исходя 
из установленных плановых заданий по добыче угля, проведению, 
погашению и ремонту очистных и подготовительных горных вырабо­
ток и других объектов, нормативных или фактических коэффициен­
тов извлечения, восстановления и повторного использования ма­
териалов, норн расхода и заданий по снижению их расхода, а 
также мероприятий по экономии материальных ресурсов и ликвида­
ции непроизводительных потерь и расходов.

8* Индивидуальные нормативные коэффициенты извлечения, 
восстановления и повторного использования материалов устанав­
ливаются для конкретных условий шахты, сводно-плановые или 
групповые (для угольных объединений)*

9 . Показатели извлечения, восстановления и повторного 
использования материалов предназначены для использования их 
при:

а) составлении плана материально-технического снабжения 
и определении потребности в материалах на шахтах м их объеди­
нениях;



-  6 -

б) разработке плана оргтехмероприятий по экономии мате­
риальных ресурсов по участкам (службам), шахте в делом и 
объединениям;

в )  распределении выделенных фондов на материальные ре­
сурсы по шахтам, объединениям и отрасли в целом;

г )  рассмотрении и технико-экономическом обосновании раз­
мещения цехов по восстановление и переработке возвратных 
(изношенных) материалов и отходов;

д) установлении нормативных запасов отдельных видов ма­
териалов и нормативов оборотных средств;

в) определении величины заготовительно-складских и тран­
спортных расходов (издержек снабжения) по шахтам и объедине­
ниям;

ж) определении величины экономии в денежном выражении 
за счет повторного использования материалов и отходов;

з) определении технико-экономических показателей (себе­
стоимости добычи угля и проведения работ, численности трудя­
щихся, фонда заработной платы к д р .)  по участкам, шахте и 
объединению.

10. Объемы извлечения, восстановления и повторного ис­
пользования материальных ресуосов планируются и учитываются
в физических единицах измерения по группам и видам, приведен­
ным в приложении 1 , табл.2 .

11 . Плановые задания на извлечение, восстановление и 
повторное использование материальных ресурсов разрабатываются 
по участкам, службам и шахте в целом плановым отделом и ин­
женерными службами поедприятия; для шахт -  отделом материально- 
технического снабжения совместно с другими отделами и управ­
лениями (плановый, производственно-технический, главного ме­
ханика и энергетика, труда и заработной платы, техники безо­
пасности и д р .)  угольного объединения; для объединений -  
главенабом МУП УССР. Задания на восстановление и переработку 
изношенных материалов для специализированных цехов разрабаты­
ваются отделами и управлениями материально-технического снаб­
жения угольных объединений.

При этом для шахт и объединений годовые планы извлечения, 
восстановлении, переработки и повторного использования м ате-



-  7 -

риалов устанавливаются с распределением объемов по кварталам*
По участкам, цехам и службам руководство шахты утверждает 
месячные планы стих мероприятий, которые могут быть скоррек­
тированы в связи с изменением (увеличением или уменьшением) 
источников образования вторичных (возвратных) материалов*

12. Плановые задания представляют собой по извлечению 
материалов -  количество изношенвых изделий, подлежащих извле­
чению из погашаемых, демонтируемых и ремонтируемых объектов:

по восстановлению материалов количество реставрированных 
(восстановленных) изделий, годных для повторного использования 
по прямому назначению ;

по переработке материалов количество изделий, изготовлен­
ных из изношенных материалов для повторного использования в 
качестве заменителей (например, количество оумок для ВВ, из­
готовленных из утилизируемой части транспортерной ленты иля 
вентиляционных прорезиненных труб, и т .д . ) ;

до повторному использованию материалов суммарное коли­
чество изделий (материалов), годных для вторичного (многократ­
ного) использования по пряному назначению или в качестве изде­
лий-заменителей после извлечения, восстановления и переработ­
ки*

13* При установлении плановых заданий по предприятиям 
должны быть учтены все имеющиеся возможности экономии мате­
риалов за счет полноты их извлечения, восстановления и пере­
работки для повторного использования как на своем производст­
ве, так и в других отраслях народного хозяйства* Важное зна­
чение при атом имеют коэффициенты извлечения, восстановления 
и повторного использования материалов* Они определяются по 
отдельным видам материалов для .каждого предприятия и объеди­
нения на данный объект и период* Под коэффициентами извлечения, 
восстановления, повторного использования и утилизации материа­
лов следует понимать часть этих материалов (в долях единицы), 
которая может быть извлечена, восстановлена, повторно исполь­
зована или утилизирована* Объективность коэффициента устанав-* 
ливается опытно-статистическим методом, основанным на анализе 
фактических или опытных данных об объемах извлечения, восста­
новления и повторного идпользования отдельного вида или группы 
материалов за ряд прошлых периодов*



-  8 -

14. В целях правильного планирования сбора и использо­
вания лона черных и цветных металлов предприятия долины 
составлять расчеты (балансы) образования лома по видам ме­
таллов. Затем необходимо организовать сбор* сортировку, 
(разделку), правильное хранение и использование отдельных 
сортов лома. Пример разработки баланса лома черных металлов 
приведен в табл .З  приложения X.

П. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И
ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ НА ШАХТАХ И 

В ОБЪЕДИНЕНИЯХ

15. По важнейшим видам вспомогательных материалов сос­
тавляются расчеты объемов извлечения, восстановления и повтор­
ного использования материальных ресурсов по участкам, цехам, 
вахтам (предприятия), объединениям и МУЛ УССР. Формы и мето­
ды расчетов приведены ниже по каждому виду материалов. На 
основании этих расчетов составляются сводные планы извлечения, 
восстановления и повторного использования материалов по 
вахтам (предприятия) и объединениям.

I .  Крепежный лео

а )  Общие требования, предъявляемые к планированию и 
использованию крепежного леса

16 . Объектами извлечения крепежного леса на шахтах являют­
ся погашаемые и действующие очистные и подготовительные гор­
ные выработки, закрепленные деревянной крепью или другими ви­
дами крепи с применением д ер ев а .

17. £ крепежный лесным материалам относятся рудничные 
стойки, рудничное долготье, обапол, затяжки, распилы, дере­
вянные шпалы и др . Эти виды крепежного леса подлежат извле­
чению из погашаемых и ремонтируемых выработок с целью пов­
торного их использования либо по прямому назначению, либо
в качестве заменителей других материалов.



-  9 -

Извлеченный крепежный лес, который не ыожет быть исполь­
зован непосредственно в шахте по целевому назначению, должен 
выдаваться на поверхность и направляться на лесной склад, 
где он сортируется на лесоматериалы, подлежащие использованию 
для прочих нужд шахты и на дрова.

18* Ори планировании и использовании крепежного леса 
учитываются требования, предъявляемые в работах /2,3} к по­
гашению горных выработок, извлечению, восстановлению и пов­
торному использованию крепежных и других материалов.

В частности, горные выработки должны содержаться в таком 
состоянии, чтобы при их погашении можно было полностью извле­
кать крепь и другие материалы. Извлечение последних из выра­
ботки должно начинаться немедленно по истечении производст­
венной необходимости и продолжаться без перерыва в максималь­
ных темпах.

Должен быть составлен план с графиком работы на весь 
период полного погашения выработки.

Извлечение крепи производится с применением механизмов, 
действующих с безопасного расстояния и о погашением выработки 
в направлении, обеспечивающем выход к стволу хахты.

19. При погашении выработки рамы деревянной, а также 
металличеокой и железобетонной крепи извлекаются для повтор­
ного использования в соответствии с требованиями Правил безо­
пасности £зД и инструкции [ z j  , предусматривающими зону вто­
ричного применения крепи, (установившегося давления, зона влия­
ния очистных работ и т .д О *

20. Повторное использование крепежного леса должно пре­
дусматриваться в расчетах плановой нормы расхода леса, утверж­
даемой ежегодно трестом (комбинатом) для каждой шахты отдель­
но.

Плановая норма расхода леса разрабатывается:
а) по участкам и шахте в целом в расчете на плановый 

объем работ очистных и подготовительных забоев н на 1000 т 
добычи угля;

б) по тресту (комбинату) в расчете на плановый объем 
работ очистных и подготовительных забоев, а также прочих 
объектов и на 1000 т добычи угля;



-  10 -

в) по ЮТ УССР укрупнено в расчете на 1000 т добычи
у гл я .

21. Величина повторного использования крепежного л еса , 
предусматриваемая при разработке нормы расхода л еса , по шахтам 
Донбасса колеблется от 10 до 60 %т Нормы расхода лесных мате­
риалов разрабатываются на основе утвержденных паспортов управ­
ления кровлей и крепления очистных выработок, паспортов про­
ведения и ремонта горных выработок, а  также рабочих чертежей
на прочие подземные работы и работы на поверхности. При этом 
объемы работ принимаются согласно плану развития горных работ 
на планируемый период. В связи с этим определение объемов 
повторного использования лесных материалов очистных и подго­
товительных выработок (поддержание и проведение) на шахтах 
следует производить в соответствии с инструкций по нормирова­
нию и нормами расхода лесных материалов для угольной промыш­
ленности Донецкого и Львовско-Волынского бассейнов, утверж­
денной МУН УССР 14 апреля 1966 г .  /  I  / .

Расчет плана извлечения, переработки и повторного исполь­
зования крепежного леса производится по форме I  (приложение I ) .

б) Расчет объемов извлечения и повторного 
использования крепежного леса

22. Объем извлечения крепежного леса ( @щ6л ) из пога­
шаемых подготовительных горных выработок определяется по фор­
муле

где L жг -  протяженность погашаемых подготовительных 
выработок с деревянной крепью в планируемом 
периоде, м;

Lp  -  протяженность подготовительных выработок с
деревянной крепью, подлежащих ремонту (п ер е - 
креплению на металл и д р .)  в планируемом 
году, м;



I I -

fif -  норма расхода крепежного лесе на I  пог.м
закрепленной подготовительной выработки, к8 ;

КшВлРи&т- коэффициенты возможного извлечения крепежного 
л еса  соответственно из погашаемых и ремонтируе­
мых выработок, доля единицы;

Кь -  коэффициент, учитывающий ремонт (зам ену) д е р е -  
т  вянной крепи по всей длине выработки; 

ff&jb- ооъем крепежного л еса , извлеченный из других 
подготовительных выработок, закрепленных ме­
таллической и железобетонной крепью, м3.

2 3 . Объем 
очистных забоев

повторного использования крепежного л еса  из 
( 0/71/ ) определяется по выражению

0% = Р ох’ 1тгДт%  /1*, (2 )

где Рвч -  потребность в лесе по паспортам крепления на 
1000 т добычи из очистных забоев без учета 
экономии от повторного использования, м3/1 0 0 0  т ;

1 /7и -  процент экономии леса з а  счет повторного 
использования, принимаемой по паспортам 
крепления очистных забоев;

Дох -  общая добыча угля в планируемом периоде из 
•  очистных забоев, ты с.т .

24, Объем повторного использования крепежного л е с а  и |,  
погашаемых и ремонтируемых подготовительных выработок ( Q/w ) 
определяется по формуле

Q w =(iflO*Р ff/u/)+(lp-tf'Ki KtnSoKflvJ+Qmf.n*( 3 )

где коэффициенты возможного повторного использова­
ния крепежного л еса , извлеченного соответст­
венно из погашаемых и ремонтируемых выработок 
(включая использование без и после переработ­

Оо,v -  объем крепежного л еса , извлеченный из п о га -



-  12 -

шаемых и ремонтируемых подготовительных выра­
боток с рамным металлическим и железобетонным 
креплением (а а  исключением леса, непригодногс 
для повторного использования), и3*

25. Общий(суммарный) объем повторного использования 
крепежного леса ( Z.Qм  ) будет

ZQ'/ta * Q w +(}%> /f*  (* )

26. В расчетах расхода лесных материалов при применении 
двревянйнхлсрепей работой /  I  /  рекомендуется учитывать сле­
дующие проценты повторного их использования на пологих, нак­
лонных (табл .1) в на крутых пластах (таб л .2 ) .

Таблица I

Вид крепи
: Повторное использование лесных ма- 
: теоиалов пои классах повод. %
г 1-П : Ш-1У : У

Призабойная 
Органная и кусты 
Костры

0-10
30-35

10-15 15-20 
35-40

50-60

Т абпца 2

Способ управления :
Повторное использование лесных 
матеоиалов пои классах посол. %

кровлей . 1^Г : П-Ш : СТ : У1

К о с т р ы

Плавное опускание
Частичная закладка 
полосами по простиранию
Полное обрушение

70-80
50-60

70-80

70-80

Р е ш т а к и

Все способы управления 
кровлей 70 70-75 75-85 85-90



13 -

2 . Металлическая в железобетонная крепи 

а ) .  Общие положання

27. Металлическая ж хелееобетонвая к р а т  представляют 
собой зажанвталж крепежного лева, которые в процасоа добыта 
угля используются многократно, а жх стоимость включается в 
себестоимость в сматно-нормалжвованном порядка черве очвт 
"Расходы будущих периодов", в зависимости от сроков службы.

28. X металлической я  железобетонной крепям, предназ­
наченным для крепления ответных я подготовительных вырабо­
ток, относятся призабойные и посадочные металлические стойки 
(трения, гидравлические), металлические верхяякж и металли­
ческие костры, метаяиоарочная и металлическая рамная крепи, 
железобетонные жесткие в податливые рамы, соотоящне соответ­
ственно не жестких в податливых трубчатых стоек я металли­
ческих яариирно-подвеоиых вепхняков, железобетонные затяжки2) 
и др.

29. Металлическая (арочная и рамная) крепь и металличе­
ские верхний к железобетонным отойхам могут быть повторно 
использованы поояе извлечения их из погашаемых и ремонтируе­
мых (поддерживаемых) подготовительных выработок и восстанов­
ления деформированных элементов (методом холодной правки) 
на специальных преосах. Деформированные элементы крепи, не 
поддающиеся правке на преоое, также могут быть повторно ис­
пользованы на вахтах после переработки их на иежарочине 
стяжки.

Повтор&ое использование железобетонных стоек ж затяжек 
производятся по примощу назначению после извлечения их ю  
погаиаемых ж ремонтируемых горных выработок.

30. Потребное количество иетаяляпеокой крепи для подго­
товительных выработок в планируемом году определяется о 
учетом возможного повторного использования ее без я после 
восстановления.
X) .

В данной методике изложены вопроон планирования объемов 
извлечения, восстановления н повторного использования 
металлической и железобетонной крепей подготовительных 
выработок.



-  14 -

Уровень повторного использования крепи должен приниматься 
согласно работе /  I  /  в следующих размерах (% ):

из ремонтируемых выработок (о т  обгона ремонта) -  90 
из погашаемых выработок (о т  объема погашения):

на пологих пластах -  73
на наклонных и крутых пластах -  79

средневзвешенный -  75

31* В целях полноты учета материалоемкости на шахтах до 
прекращения работ по добыче угля на отдельных пластах произ­
водятся инвентаризация металлической* железобетонной и дере­
вянной крепи* механического* электрического* транспортного 
и другого оборудования, рудничных рел ьсо в , труб* кабельной 
продукции и других материалов, находящихся в погашаемых выра­
ботках* Инвентаризация материальных ценностей проводится на 
месте в выработках и ее результаты  оформляются специальным 
списком (инвентаризационной ведомостью) по форме 2 , приложе­
ние I* Учет объемов извлечения и восстановления ведется  по 
формам 2-6 работы /  2 / .

б) Расчет извлечения; восстановления и повторного 
использования металлической и железобетонной 

крепи подготовительных выработок

32. Объем извлечения металлической крепиj p  погашаемых 
и ремонтируемых подготовительных выработок ( ОизВл) опреде­
л я ет ся  по формуле

, комплектов, (3 )

где L -  длина погашаемого участка подготовительной 
выработки с металлической крепью, м; 

t  -  расстояние между рамами (аркам и) крепи, м;
-  коэффициент извлечения металлической крепи 

из погашаемых выработок;
Qp -  количество рам (ар о к ) крепи, подлежащих ремонту 

(зам ене) на определенном участке поддерживаемой 
выработки, комплектов;



IS

Kusto -  коэффициент извлечения крепи из ремонтируемых 
выработок*

33. Весовой объем извлечения металлической крепи подго­
товительных выработок определяется по формуле

т. С6)

где -  вес одного комплекта металлической крепи,
извлеченной соответственно из погашаемой 
в ремонтированной выработки, т .

34* Объем восстановления (правки) деформированной метал­
лической крепи (  ) определяется по формуле

ИЛИ

SsJe *  Q u ito ' / f "toe , ком п лектов , ( ? )

гд е  ftioc,/(toc  -  коэффициенты восстановления извлеченной 
металлической крепи из погашаемой и 
ремонтируемой выработок. Они определяю т­
с я  как  частное от деления объемов э о с с т а -  

н новланной крепи на объем извлеченной к р еп и ;
/ГЗое -  средний коэффициент восстановления крепи по 

погашаемым и ремонтируемым выработкам.

3 5 . Объем повторного использования металлической крепа 
ив погашаемых и ремонтируемых горных выработок ( Q /и/ ) 
определяется по формулам

0% =  LKuf ^  + S rf'u sto  к'т/ , 18)

ИЛИ

Qm  -  Qui&t / 1 - Кит) , (8 а )



- 1 6  -

вли

Sm~Qinin~Qyr , (86)

где Km  -  коэффицввнт, учмхнвавцмй вовхорвое использова­
ние металлической крепи as  погашаемых выработок 
по прямому назначению бея в после воссхановле- 

t вив ва прессах;
Кт> -  *о ха на ремонтируемых выработок;
К % - -  коэффициент, учитывающий утилизацию (переработ­

ку) металлической крепи в процессе ее восста­
новления. Разность ( / —ИГ ут ) выражает обаяй 
коэффициент повторного использования (  /Г /jj» ) 
крепи, извлеченной иэ погаяаеиых в ремонтируе- 
иых выработок;

ЗТт, -  количество металлической крепи, отошедией в 
металлолом и переработку;

(8в )

Зля ориентировки значения коэффициентов ( К мьК лу )
по металлической крени, металлическим верхнякам и железобетон­
ным стойкам для конкретных условий шахт Донбасса приведены 
в табл Л -3  (приложение 2 ) .

36. При переработке утилизируемой части металлической 
крени суммарное количество (выход) годных мехарочных стяжек 
С Z A n  ) определяется укрупненно из выражения

ЪАст=0%*ч7 t шт, (9 )

где /7 -  среднее количество мехарочных стяжек, получаемое
из одного комплекта утилизированной крепи с уче­
том отходов металлолома, шт.

37. Объем извлечения из погашаемых и ремонтируемых 
выраб^ок металлических верхняков железобетонной крепи
( Q ash  ) определяется по формуле

шт (Ю )



-  17 -

где I  ж , L '*с -  протяженность погашаемых и ремонтируемых
выработок с железобетонной сборной 1фвпъю,м; 

/  -  расстояние между рамами железобетонной
крепи * м;

? -  коэффициент, упитывающий частоту замены
верхняков по всей длине ремонтируемой 

g g, выработки;
f t и*6л, f tмfa -  коэффициенты извлечения металлических 

верхняков соответственно из погашаемой 
и ремонтируемой выработок.

38. Весовой объем извлечения металлических верхняков 
определяется по выражению

QoUj> -fys + y i t М' ( I I )

где ^8 , (j’$ -  вес одного верхняка, извлеченного из
погашаемой и ремонтируемой выработки, к г .

39. Количество восстановленных металлических верхняков 
железобетонной сборной крепи ( Цш  ) может быть определено 
по формуле

QZ-- 1тс -Кщ 8л' К 8йе
Г -к (12)

где ft  tot, Л ш  -  коэффициенты восстановления металлических
верхняков, извлеченных из погашаемой и 
ремонтируемой выработок.

40. Количество металлических верхняков к железобетонной 
крепи, подлежащих повторному использованию в планируемом периоде 
( 3%  )« определяется по выражению

рМ -Li*:ftti3tfi'ftM . /(L
Цпи / 7 + ~7*--------  * вт, (13)

или

Q% ' Quid л '(f ~  ft  yrj f шт, (I3 a )



-  18 -

где * коэффициенты повторного использования
металлических верхняков соответственно 
из погашавиых и ремонтируемых выработок 
с железобетонном сборной крепью, доля 

У единицы;
tfyr -  коэффициент, учитывающий утилизацию 

металлических верхняков по погашаемым 
и ремонтируемым выработкам с рамной 
железобетонной крепью*

Для определения веса верхняков в формулы (12-13а) 
вводятся

41. Объем извлечения железобетонных стоек из погашаемых 
и ремонтируемых подготовительных выработок ( ) опреде­
ляется по формуле

* же — 1ж "1 /Гvsfa , ft#* Л „С
UffsSff Y* + Qfl '2'Ке$Вд , шт, (14)

где Qft -  количество рам железобетонной сборной
крепи, подлежащих ремонту в поддерживаемой 

( с, выработке, комплектов;
Л коэффициенты извлечения железобетонных стоек 

соответственно из погашаемой и ремонтируемой 
выработок;

2  -  количество стоек на I  раму железобетонной
сборной крепи.

j ^ 2* Объем повторного использования железобетонных стоек 
( Qw ) подготовительных выработок определяется по формуле

f Q r .2 ^ . A i  ( в )

или

8 f i b )  , шт. (15а)

где Quit/r, Q tj£ -  объем извлечения железобетонных стоек из 
погашаемых и ремонтируемых подготовитель­
ных выработок, шт.;



-  19 -

A'/tv, ffftv -  коэффициенты повторного использования стоек 
железобетонной сборной крепи соответственно 
из погашаемых и ремонтируемых выработок;

К * . fiyr  -  коэффициенты утилизации железобетонных, стоек 
по погашаемым и ремонтируемым выработкам.

43. Объем извлечения железобетонных затяжек ( QtSfo ) 
может быть определен по выражению

Qwdff V7 fiyjfa + Spe* f?'' fiitsfo , шт, (16)

где Snot, S/te*~ площадь погашаемой и ремонтируемой выработок, 
закрепленных с боков и сверху железобетонными 
затяжками, м2;

/7, /7 ' -  количество затяжек, израсходованных на I  м2
J г погашаемой и ремонтируемой выработок, шт.;

коэффициенты извлечения затяжек из погашае­
мых и ремонтируемых подготовительных выработок.

44. Объем повторного использования железобетонных затя­
жек ( Qт  ) определяется по выражению

Q/w “S/m  fifi^& r fiw+Sjtetf ft'fiesfafiffi/b шт. (17) 

или

Q*/ttt s  Qvsfaf/~fi*¥Tj , шт, (17а)

где fi/tv. Аж -  коэффициенты повторного использования 
железобетонных затяжек по погашаемым и 
ремонтируемым выработкам;

fiir  -  коэффициент, учитывающий утилизацию затяжек 
после извлечения их из погаиаемых в ремонти­
руемых выработок.

Для определения объемов извлечения и повторного исполь­
зования железобетонных стоек и затяжек в кубических метрах в 
формулы (14-1?а) вводится объем одной стойки ( Уст ) и затяжки 
( ViOT ) В м3.



-  20  -

Примеры расчета объемов извлечения» восстановления и 
повторного использования металлической и железобетонной крепи 
даны в таб л .4 приложения I*

45. Общая потребность шахты или угольного объединения 
(треста , комбината и ДОП УССР) в металлической крепи для 
проведения и поддержания подготовительных выработок ( Ряк ) 
с учетом повторного ̂ использования и переходящих остатков 
крепи на начало ( Им* ) и конец ( Qm  ) планируемого периода 
определяется по формуле

I p -  Qw-^  Л и г *  Лиг, /97,

где l/?p, Ip  -  протяженность проводимых и поддерживаемых 
в планируемом периоде подготовительных 
выработок с металлическим креплением, км;

Lnp,Lp -  то же с рамной железобетонной сборной крепью, 
км;

(лр, £р ~ расстояние между рамами при проведении и
поддержании (ремонте) выработок с металли­
ческой крепью, м;

£м$к, то же с рамной железобетонной сборной
крепью, м;

-  средний вес одного комплекта металлической 
крепи соответственно при проведении и под­
держании подготовительных выработок, т;

-  средний вес металлического верхняка при 
проведении и поддержании выработок, кг;

-  объем повторного использования металлической 
крепи в подготовительных выработках, т ;

-  срок службы новой и повторно используемой 
металлической крепи подготовительных вырабо­
ток, лет.

i - Г

f ,

t ,  f



-  21 -

Пример расчета потребности з  металлической крени с учетом 
повторного ее использования и переходящих запасов (остатков) 
приведен в т а б л .5 приложения I .

3 . Рельсы рудничные и рельсовые скрепления 

а ) .  Общие положения

46. К рудничным рельсам, применяемым на шахтах, относятся 
рельсы типа P - I I ,  P -15, P -18 , P -24, Р-33, Р -38, Р-43 и их 
скрепления (накладки, подкладки, костыли, болты путевы е), а 
также стрелочные переводы. 3 эту группу материалов входят 
также рудничные шпалы (железобетонные и деревянные). При этом 
рельсы типа P -I8  применяются в выработках с грузопотоком, не 
превышающим IGOG т /су тк и ; рельсы типа P - I I  применяются только 
во второстепенных выработках с малым грузопотоком.

Хатактеристика рудничных рельсов, односторонних стрелоч­
ных переводов, шпал и рельсовых скреплений, а также расход 
их на I км одноколейного пути приведены в таб л .6 -8  (приложе­
ние I ) .

4?# Повторное использование рудничных рельсов может осу­
ществляться по трем направлениям:

1) повторное использование по пряному назначению после 
извлечения;

2) в качестве заменителей, например, для выкладки метал­
лических костров посадочной крепи и д р . ;

3) утилизация (реализация) отходов лома черного металла 
внешним потребителям. Следовательно* объем извлечения рельсов 
должен распределим те либо между этими тремя направлениями, 
либо между пег/шм и третьим, если рельсы тина г-53 и в ш е  не 
перерабатываются на «осадочною крепь в соответствии с § 3? ра­
боты f4J .

43. Заборному использованию подлежат все рудничные 
рельса, извпекаемые как в погашаемых, так и в действующих 
горных выработках при производстве работ по реконструкции 
или при капитальном ремонте путей, с укладкой годных рельсов 
на других объектах (наработках) и использованием негодных рель-



-  22 -

сов ддя целей крепленая выработок и управления кровлей*
Сортировка рельсов, учет поступления, расхода ш повторно­

го их использования осуществляется начальника!» подземного тран­
спорта и участков в соответствии с правилами эксплуатации.

49, Рельсы, которые не могут быть повторно использованы 
в шахтах, должны быть выданы на поверхность, сданы на склад
в оприходованы. Дальнейшее их использование определяется 
постоянно действующей комиссией в установленном порядке,

50, Повторное использование рельсовых скреплений (накла­
док, подкладок, костылей и болтов путевых) устанавливается в 
конкретных размерах для каждой шахты, в зависимости от рабо­
чей среды в шахте (наличие обводненности, агрессивность вод и 
т . д . ) ,  а также от степени износа скреплений, но не менее 25 % 
от объема извлечения, В связи с этим комиссия вахты путем от­
бора определяет количество скреплений, годных к повторному 
использованию,

51, Расчет потребности в рельсах а их скреплениях состав­
ляется на основе утвержденных плановых объемов работ по про­
ведению горных выработок и реконструкции рельсовых путей; 
данных о протяженности действующих рельсовых путей на начало 
планируемого периода; индивидуальных норм расхода рельсов и 
скреплений; данных об объемах повторного их использования и 
данных о переходящих остатках (запасов) рельсов а скреплений
на складах на начало и конец планируемого периода,

б) Расчет извлечения, переработки повторного 
использования рудничных рельсов и рельсо­

вых скреплений

52, Объем извлечения рельсов рудничных ( ВмЗд ) из пога­
шаемых и ремонтируемых подготовительных выработок определяется 
по выражению

Quii ~(£п 2 Arj-ЛшЗ/f)+('{р' 2A’7j‘К > т > (19)

где ft*, fp  -  протяженность рельсового пути (в одноколейном 
исчислении) соответственно в погашаемых и ре­
монтируемых выработках, м;



-  23 -

А  -  вес I  к рельсов конкретного типа, кг;
7] -  коэффициент перевода тупиков, разминовок и

стрелочных переводов в одноколейное исчисление 
принимается равным 1 ,1 ;

2р\ -  количество виток в одной колее рельсового пути;
К#з8лг/ коэффициенты извлечения рельсов из погашаемых 

в реконструируемых (ремонтируемых) горных вы­
работок. По большинству шахт Донбасса факти­
чески она равны соответственно 0,96 и 0 ,9 9 .

При определении длины извлеченных рельсов из формул 
(19 и 20) исключается значение А

53. Объем повторного использования рудничных рельсов по 
прямому назначению ( Qm  ) определяется по выражению

2 А %К&Ф Rmt}*(£p 2 A’TjК пЬ'Км}, Т, (20)

или

Qm - a U , if-K ir J , Г, ( 20a)

где Км,Км  -  коэффициент, учитывающий повторное использова­
ние рудничных рельсов из погашаемых и рекон- 

/  струвруемнх (ремонтируемых) выработок;
К*т -  коэффициент, учитывающий утилизацию (отходы) 

рельсов в дом черных металлов.

54. Количество рудничных рельсов, планируемых к перера­
ботке на изделия-заменители крепежного леса ( й* ) ,  может 
быть определено на основе оперативных данных инженерной службы 
шахты по выражению

St -ЗпЗя ~8л& ~8ут, т , (21)

где S ir  -  количество рудничных рельсов, утилизированных 
в виде дома черных металлов, которое опреде­
ляется как произведение

S&Jfo 'Ayr, Т, (21а)



-  24 -

К числу изделий-заменителей крепежвохю л е с а  отнесены от­
резки рельсов, используемые для выкладки металлических костров,

55. Потребное количество отрезков рельсов на один костер 
( йя ) для пласта данной мощности определяется по выражению

. и .  (2 2 )

где W -  мощность п ласта, и;
hp -  высота рельса данного типа от основания 

подошвы до вершины головки рельса , м;
2 -  количество отрезков рельса данного типа на

один ряд к остра .

56 . Количество о трезков , изготовляемое из объема перера­
ботки рельсов данного типа С ТУотр ) определяется по выражению

<25>
-  общее количеетво рельсов данного типа, перера­

батываемых на отрезки для металлических костров , 
шт«;

-  длина одного рельса  данного типа, и;
-  длина отхода от перерабатываемого рельса дан­

ного типа, м;
-  длина отрезка рельса для выкладки костра на 

пласте данной мощности (принимается по работе 
/  ♦ / ) »  М.

При этом общее количество отходов, образующихся при пере­
работке рельсов на изделия-заменители ( 1йстх ) ,  определяет­
ся  по выражению

где р

х*
5йтх

(отр

Z  $0тхг Somx. М , (2 4 )

или

ZStrx ~ P'Szmx'pp  , к г  , (2 4 а )

где фр -  вес I  и рельсов данного ти п а , кг



-  25 -

57. Потребное количество отрезков рельсов ( Г  Уктр ) для 
выкладки костров ва пласте давной мощности определяется по 
выражению

ЦУ$тр~ЛкЛк , щт, (25)

где Лк -  количество металлических костров, предусмотрен­
ное по паспортам крепления для пласта данной 
мощности, един*

58. Общее количество утилизируемых рудничных рельсов

ZOlr-QifT  “  ZQmx , т (26)

59* Объем извлечения рудничных впал ( Vni* ) i s  погашае­
мых и реконструируемых (ремонтируемых) подготовительных выра­
боток определяется по формуле

(27)

где У  ям -  длина рельсовых путей в погашаема выработках
в одноколейном исчислении, м;

У  рея- длина рельсовых путей в реконструируемых (ре­
монтируемых) горных выработках в одноколейном 
исчислении, м;

ш у» ~ расстояние между напалами, м;
Аш&г,/(иФ- коэффициенты извлечения впал ив погаваемых и 

реконструируемых (ремонтируемых) горных выра­
боток.

60. Объем повторного использования рудничных млад ( Ум )
определяется по выражению

Y S = i (2 8 )

ИЛИ

V mt “  , шт., (28а)



-  26 -

/(пи, Ат

А  м

-  коэффициенты, учитывавшие повторное исполь­
зование рудничных шпал по погашаемым и ремон­
тируемым горным выработкам;

-  коэффициент, учитывающий утилизацию извле­
ченных шпал,

61, Объем извлечения рельсовых скреплений, например,
Рудничных костылей ( ) ,  определяется по выражению

Quiin ~Jf/7 /УхАиздл +}£реп Л/к'А**$л i кг (2 9 )

где с -  длина погашаемого и реконструируемого участка 
рельсового пути в одноколейном исчислении, км;

Хре* -  длина ремонтируемого участка рельсового пути 
в одноколейном исчислении, км;

/Ух -  норма расхода костылей (с  учетом потерь) на 
I  км укладки рельсового пути в одноколейном 
исчислений, кг;
коэффициенты извлечения костылей соответствен­
но при погашении (реконструкции) и ремонте 
рельсового пути.

62, Объем повторного использования костылей ( Или ) 
по прямому назначению определяется по выражению

ж*'Де$Вл, Л *

Q m ' ' Q nb{-/-/(*т) ,  к г , (3 0 )

или

0 % Oaidff * А  ли кг

где А  у? — коэффициент , учитывающий утилизацию
л костылей после извлечения;

А ли -  коэффициент повторного использования 
костылей по прямому назначению,

63. Объемы извлечения и повторного использования других 
видов рельсовых скреплений (накладки, подкладки, болты с гай­
ками и шайбами) определяются по аналогии формул (29 и 3 0 ) ,
При этом нормы расхода рельсовых скреплений принимаются



-  27 -

по табл .8 (приложение I ) ,  Пример расчета плана извлечения и 
повторного использования рудничных рельсов и их скреплений 
приведен в табл.9  (приложение I ) .

64, Годовая потребность в рудничных рельсах с учетом 
повторного их использования ( Рр ) определяется по формуле

flp +£р‘/Ур +Pmt w ~Ox + O x, T, (31)

где J fx  -  протяженность вновь укладываемых рельсовых 
путей в горных выработках в плановом периоде 
в одноколейном исчислении, км;

%р -  протяженность реконструируемых в плановом 
периоде рельсовых путей в одноколейном 
исчислении, км;

&fp -  протяженность действующих рельсовых путей
в одноколейном исчислении, подлежащих ремонту 
в плановом периоде, км;

Рх,#р,Рр -  нормы расхода рудничных рельсов данного типа 
на I  км одноколейного пути соответственно 
для новой укладки, реконструкции и ремонта 
действующих путей, т/км;

Рм  -  потребность в рудничных рельсах на прочие 
нужды вахты, т ;

/Гvs* -  коэффициент, учитывающий износ рудничных 
рельсов перед повторным использованием;

0»,0*  -  переходящие остатки (запасы) рудничных 
рельсов на начало и конец планируемого 
периода, т .

65. Потребность в костылях рудничных рельсов ( Пхр ) 
с учетом повторного использования определяется но выражению

Пхр ~£0хПк + ьОр‘Лх + %'рЛх +Рм  - QmrKwx-Ox+Ox, 7Д32)

где >7*,/7/г,/#- нормы расхода костылей на I  км одноколейного 
пути соответственно для новой укладки, рекон­
струкции и ремонта действующих путей, т/км ;



-  28 -

Pm -  потребность в костылях на прочее нужда шахты, т ;
К ш  -  коэффициент, учитывающий износ рудничвых косты­

лей перед повторным использованием;
Dh,D*  - переходящие остатки (запасы ) костылей на начало 

и конец планируемого периода, т .
При этом потребность в других видах рельсовых скреплений , 

указанных в в .63 , определяется аналогично по формуле (3 2 ) ,

66. Длина рельсовых путей в погашаемых, проводимых и 
поддерживаемых горных выработках, определяется по схемам р аз­
вития путевого хозяйства шахты.

67. Пример расчета годовой потребности в рудничных рель­
сах  и их скреплениях приведен в т а б л .10 (приложение I ) .

4 . Трубы вентиляционные прорезиненные

а ) Общие положения

68. 1рубы вентиляционные прорезиненные применяются на 
шахтах для подачи воздуха в забои. Основные размеры (диаметр) 
труб -  400, 500 и 600 мм.

69. Повторное использование вентиляционных прорезиненных 
труб распределяется по трем направлениям:

а )  по прямому назначению после восстановления;
б) в качестве заменителей других изделий после переработки 

(сумки для инструментов, мягкая кровля, обмотка для трубопрово­
дов , перемычки противопожарные и д р .) ;

в) в качестве вторичного сырья для производства основной 
продукции в других отраслях промышленности;

г )  прочая утилизация.

70. Повторному использованию подлежат все вентиляционные 
трубы, извлекаемые из погашаемых и действующих горных вырабо­
ток (за б о ев ) . В связи с этим извлеченные отрубы полностью отправ­
ляются в цех централизованного восстановления и переработки. 
Расчеты с шахтами за  сданные и восстановленные трубы (включая 
готовые изделия-заменители) производятся цехами в соответствии
с действующими положениями по восстановлению и переработке 
изношенных материалов. Окончательная утилизация отходов труб



29 -

и реализация их вивяшш потребителям производится специализиро­
ванными цехами»

71» Объемы повторного использования труб на предприятиях 
планируются исходя из объемов извлекаемых труб и коэффициентов 
выхода готовых изделий.

б) Расчет объемов извлечения, восстановления 
и повторного использования труб вентиля­

ционных прорезиненных

С
Объем извлечения труб вентиляционных прорезиненных 

) определяется по формуле

Ы , (33)

где Им7/ -

Уш -

П

A U  -

73. Объем 
определяется по

планируемая навеска труб по вновь проводимым 
горным выработкам с учетом других объектов 
потребления, м;
планируемая замена труб в действующих выработ­
ках» к;
число месяцев в планируемом периоде, м ес.; 
срок службы труб, мае*; 
коэффициент извлечения труб при погашении 
выработок и замене действующего воздухопровода 
(принимается средняя величина по шахте или 
объединению).

восстановления вентиляционных труб ( Qsoc ) 
выражению

Qdots  12ш&г(/-/(уг) , м ,  (34)

или

Qsse "  Qшёл'ftlit , u , (34a)

где пут -  коэффициент утилизации, учитывающий отходы труб
для переработки на изделия-заменители и ввиде вто­
ричного сырья для других отраслей промышленности;



-  30 -

A he -  коэффициент восстановления (выхода) вентиля­
ционных труб* годных дйя повторного использо­
вания по прямому назначению (принимается по 
данным цехов централизованного восстановления 
и переработки материалов).

74. Количество утилизированных труб {Qyr  ) ,  подлежащих 
переработке на изделия-заменители или в качестве вторичного 
сырья* определяется по выражению

QZt ~ ЗмЗл А  уг * м , (35)

или

Q уг ~Qv$3/7 “ A$tc , м . (35а)

75. Количество изделий-заменителей, изготовляемых из 
утилизируемой части труб ( 14// ) может быть определено по
формуле

V esf “  ~  . Q  *т  ̂ единиц, (3 6 )

где § тх -  средняя величина отходов на I м перерабатывае­
мой трубы, м;

Q -  средняя норма расхода вентиляционных труб на 
изготовление I  изделия-заменителя* м.

76. Объем повторного использования труб вентиляционных 
по прямому назначению ( Q/ш ) определяется как разность между 
объемами извлечения и утилизации труб.

п т$ _ т$ ^  г/
Вт ~ В ttifa п м  * м , (37)

где a Z -  коэффициент* учитывающий повторное использова­
ние вентиляционных труб по прямому назначению.

При этом повторное использование изделий-заменителей 
учитывается в той группе материалов* в которой они применяются 
как заменители.



-  31 -

77. Годовая потребность по тахте (объединению) в трубах 
вентиляционных прорезиненных ( Ртв ) с учетом повторного их 
использования определяется по формуле

О ~ {Ум§+Уш)'/7 п Tt f  ft79 , h 79 ,ггв £ Qrw i Он *0н  , м ,  (38 )

где t  -  срок службы повторно используемых вентиляционных 
r,  v  труб, м ес.;

Он , Он -  переходящие остатки (запасы) труб на складах 
соответственно на начало и конец планируемого 
периода, м.

Пример расчета объемов извлечения, восстановления, пов­
торного использования и годовой потребности в вентиляционных 
трубах приведен в табл.11 (приложение I ) ,  данные которой 
получены по формулам (33-380. При определении указанных выше 
показателей необходимо использовать отчетные данные участков 
и служб шахты, специализированных цехов и отделов снабжения 
о протяженности воздухопровода, об объемах извлечения, вос­
становления и повторного использования труб за предыдущие 
периоды.

5 . Горнорежущий инструмент

а) Общие положения

78. К горворежущему инструменту, используемому на шахтах 
угольной промышленности, относятся: зубки к комбайнам и врубо­
вым машинам типа ЗН-2, ЗУ-8, ЗУ-5, ЗУ-Ю, ЗУ-11, И-7 9 , И -80,
И-9 0 , MK-I-4-I4, "Урал" и д р .; резцы по углю типа РУ-13, РУ-4; 
резцы породные типа РЛ-7, РП-7ЦБ, РЛ-ХРА", РП-12 и д р .;  ко­
ронки буровые (ДПР-40, ДПР-43, КЙ-43, ДПР-46, ДЙ-49, ДП-52, 
ДП-56), крестообразные (КО-43, БУ- I ,  К0-40, КПР-40), долотча­
тые и др.

79» Объемы извлечения, восстановления и повторного исполь­
зования горнорежущего инструмента определяются по типам инстру­
мента (зубки к комбайнам и врубмашинам, резцы угольные, резцы



-  32 -

породные, коронки буровые и т . д . ) ,  армированного победитом.

80. Повторное (многократное) использование горнорежущего 
инструмента осуществляется по прямому назначению после восста­
новления и переточки изношенного инструмента. При этом под 
восстановлением инструмента понимается замена старой победито­
вой пластинки или державки и з-за  их поломки или деформации. 
Извлеченный инструмент, имеющий годные державки и затупленные 
пластинки, относится к числу переточенного.

81. Восстановление и переточка изношенного инструмента 
производится в специализированных цехах, В связи с этим шахты 
должны сдавать цехам весь затупленный и изношенный инструмент 
для централизованного восстановления и переточки.

82. Степень годности инструмента, возможности повторного 
использования и утилизации определяются непосредственно в 
цехах восстановления. При этом негодные для восстановления
и переточки зубки, резцы и др. подлежат сдаче в лом черного 
и цветного металла путем отпайки от державок победитовых 
пластинок.

б) Расчет извлечения, восстановления и повторного 
использования горнорежущего инструмента

83. Объем извлечения изношенных зубков к комбайнам и 
врубмашинам ( ) данного типа определяется по формуле

цшВя “ Vftf К шт. (39)

где S t , S i  -  площадь зарубки углей соответственно 
первой и второй категории, м2 ;

Ж / ,  Ж / -  установленная норма расхода победита на
I  м^ вруба в зависимости от крепости зарубки, 
г .  По работе /  I  /  принимается равной для 
первой категории углей 3 ,? 4  г ,  для второй -  
0 ,82  г  на I  г  зарубки;

Гы -  вес пластинки победита на один зубок, 
равный 13 ,3  г по ГОСТу 880-41, г ;



-  33 -

/(т&л -  коэффициент извлечения изношенных (затупленных) 
зубков к комбайнам и врубмашинам.

При этом часть уравнения формулы (39) выражает расход по 
шахте новых зубков к комбайнам и врубмашинам ( Рзуб ) ,  то 
есть ,

Рзуб “
s /vP+S iK

VP* , шт (4 0 )

84. Количество восстанс^ленных и переточенных зубков к 
комбайнам и врубмашинам ( Puff ) определяется по выражению

Q бос ~ Р (/iSff'ft$} + Ршд/r ‘/С п , шт, (4 1 )

где Лбе, Лле -  коэффициенты соответственно восстановления и 
переточки зубков, принимаются по табл Л ,  
приложение I .

/785. Объем повторного использования зубков ( U/ш ) опре­
деляется по выражению

мб
Рен/ х РоубЛа* '(Лбе +Ллз) , шт, (42 )

или принимается количество восстановленных и переточенных 
зубков ( Рвос ) .

86. Разница между объемами извлечения и повторного исполь­
зования составляет количество зубков, подлежащих сдаче в ме­
таллолом ( Раw )» то есть

,  ИТ. (43)

87. Количество черного металла ( Р и  ) ,  образовавшегося 
из утилизируемой части зубков, определяется по выражению

п* =
и ** м кг (4 4 )

где ^  -  вес одного зубка вместе с победитовой пластинкой,г;
-  вес одной пластинки зубка, г .

Количество Цветного металла, подлежащего сдаче в металло­
лом, определяется путем умножения объема утилизируемых зубйов 
на средний вес победитовой пластинки.



54-

88. Потребноетв шахты иди объединения г  зубках дхя комбай­
нов я врубмашин с учетом повторного их использования ( Рз& ) 
определяется по формуле

P**S "  ~^т'  'Л / r  ~Ом *Рф ~/h , шт# (45)

где /Си  -  коэффициент, учитывающий сроки службы восста­
новленных и переточенных зубков, принимается 
равным в среднем 0 ,9  (по фактическим данным 
шахт трестов *Манвевугодь" и "Красногвардейск-
угояьн);

О т  -  остаток зубков на складах и рабочих местах 
на начало планируемого периода, шт*;

От -  переходящий остаток (запас) зубков на конец 
планируемого периода, шт,;

Ok -  прочие источники мобилизации (экономии) зубков, 
шт.

89, Объем извлечения изношенных резцов пр углю ( Отё* ) 
определяется по формуле:

п »ш -  у,е,м'+Ум -& -лг _г »Ц oi$Jf ^  Sf' 2 Ш мбл шт, (46)

где К , Уг -  объем выемки угля первой и второй категории 
крепости, м3;

0,, £г -  количество погонных метров шпура (в  зависимости 
от применяемой взрывчатки и количества поверх­
ностей обнажения) на I  и3 выемки угля первой 

л и второй категории крепости, пог^м/м3;
О, , Ог -  установленная норма расхода победита на I  пог.м 

шпура соответственно для углей первой и второй 
категории крепости, по работе /  6 /  принимаем 

Iff = 0,127 г ,  ftf s  0,076 г ;
V -  вес пластинки победита, равный по ГОСТу 

К? 880-41 -  10,2 г ;
I  -  количество пластинок победита на один резец 

ПО углю, шт,;
Оvi8# -  коэффициент извлечения изношенных (затупленных) 

резцов по углю.



35 -

Левая часть уравнения (формула 46)

выражает потребность (расход) шахты или объединения в новых 
резцах по углю ( Р& ) на плановый объем буровзрывных работ 
по выемке угля.

90. Количество восстановленных в переточенных резцов по 
углю ( Qte ) определяется по выраженвю

QSec ~ QшЗа(f t /л* +/Глер) , I T ,  (47)

где fikc,K/№fi -  коэффициенты восстановления и переточки 
резцов по углю, принимаются по таб л .2 , 
приложение 2 .

91. Количество резцов по углю, годных для повторного 
использования по прямому назначению ( Qnv ) определяется по 
выражению

Qm/-Ppif'Ktr$fe[/fgK+flnip) , шт, (4 8 )

или

где

Qffif9 йм Ь  /Гм  , шт, (4 8 а)

к*0*Л /нг -  коэффициент повторного использования резцов 
по углю*

92^ Количество резцов по углю, 
лом ( Qm  ) определяется по формуле 
и цветного лома ( 8гл, Зцл  ) -  по

7? - .йлгл f a

подлежащих сдаче в мет алло- 
(4 3 ), а  количество черного 
формуле (44) или

, кг, (49 )

3%  = QZ  'Q k  l
Ш , к г , (5 0 )

где ~ соответственно вес державки резца по углю и
вес одной пластинки к нему, г .



-  36 -

93. Годовая потребность (расход) шахты или объединения в 
новых резцах по углю с учетом повторного использования и пере* 
ходящих запасов ( Руу ) их на складах, определяется по формуле:

ИТ, (51)

где Он, Ок -  переходящие остатки (запасы) угольных
резцов на складах и рабочих местах соответ­
ственно на начало и конец планируемого 
периода, шт.;

Пру -  экономия резцов по угдю по прочим источнн- 
^  кам мобилизации внутренних ресурсов, шт.;

Асе -  коэффициент срока службы повторно используе­
мых резцов по угле, равный в среднем 0,9 
(по фактическим данным шахт комбинатов 
”Донецкугольп, ^Донбассантрацит11 и ”Артем- 
уголь").

94, Объем извлечения изношенных резцов по породе ( Quito ) 
определяется по формуле

шт, (52)

где И, Vi, Vs -  объем породных работ при коэффициентах кре­
пости по Протодьяконову соответственно 8-12,

# 6-8 и 5 -6 , м3 ;
t t , t it t$  -  количество погонных метров шпура на I  м3 пород­

ных работ (в  зависимости от применяемой взрыв­
чатки) при соответствующих категориях крепости 
П°Р°*“ . пог.м/м3;

” * , / * * , / * 3  -  норма расхода победита на I  пог.м шпура в зави­
симости от соответствующих коэффициентов кре­
пости породы, г .  По работе /  6 /  принимается 

А? = 1,04 г ;  At * 0,35 г ;  А? = 0,09 г ;
V -  вес пластинки победита, равный 15,5 г  -  по 

ГОСТу fe 880-41;



-  37 -

пиъ&д -  коэффициент извлечения изношенных резцов по 
породе, равный в средней по Донбассу 0 ,85 , 

Левая часть уравнения (формула 52) без учета Я м *  
выражает расход (потребвость) вахты или объединения в новых 
резцах по породе ( Ррп ) на планируемый объем буровзрывных 
работ по породе.

93. Количество восстановленных и переточенных резцов по 
породе ( Q&C ) определяется по формуле (4 7 ), а количество пов­
торно используемых ( Qм  ) -  по формуле (48). Аналогично по 
формулам ^49,50) определяются объем черного ( Огл ) и цветного 
лома ( Оцв ) по породным резцам, подлежащим сдаче в металлолом.

96. Годовая потребность вахты (объединения) в новых резцах 
по породе с учетом повторного использования и переходящих остат­
ков (запасов) их ( Ррл ) на складах и рабочих местах опреде­
ляется по формуле

О' — У*‘ft 'М*+ Yl£i/Yt 4 Vtfi М ! h** т» / е * \гра У* 2 ти Я Сс ~цн+1/* fffifi ,ШТ. (53)

где О?} 0* -  переходящие остатки (запасы) резцов по породе 
на начало и конец планируемого периода, ш т.;

Пря -  экономия породных резцов по прочим источникам 
^  мобилизации внутренних ресурсов, шт.;

Ясс -  коэффициент срока службы повторно используемых 
резцов по породе, равный в среднем 0 ,9 .

97. Потребное количество буров iP i  ) для перфораторного 
бурения пород с учетом переходящих остатков (запасов) и их эко­
номии, включат повторное использование, определяется по формуле

Р , -  K i  - e ! ‘ 0 l - m шт. (54)

где Vty -  объем породных работ по L -му коэффициенту 
крепости и j  -ой производительности бура 
(до нормального его затупления У, м3;



-  38 -

tip  -  количество погонных ме?ров шпура на I  м3 породных 
работ при /  —ой крепости пород и р  -ом коли­
честве поверхностей обнажения я применении 
взрывчатки, пог.м/м3;

/К /̂7 -  норма расхода победита на I  пог.м шпура по породе 
С -ой крепости, при / - о й  производительности 
бура и р  -том количестве поверхностей обнажения 
и применении взрывчатки, г ;

V/?f  -  вес победита для одного бура, г ;
$м -  количество повторно используемых буров по 

/  прямому назначению, шт.;
Ксс -  коэффициент срока службы повторно используемых 

f  буров, равный в среднем 0,92;
ю , к  -  переходящие запасы (остатки) буров на начахо и 

конец планируемого периода, шт.;
Пб -  экономия буров по прочим источникам мобилизации 

внутренних ресурсов, ыт.

98, Объем извлечения, восстановления и повторного исполь­
зования прочих видов горнорежущего инструмента (коровки буровые, 
крестообразные, долотчатые и д р .) ,  а также годовая их потребность, 
определяются по аналогии расчетов, указанных в пунктах 83-97 
настоящей методики.

Исходные данные и примеры расчетов извлечения, восстанов­
ления и потребности шахт в горнорежущем инструменте, с учетом 
повторного использования и переходящих запасов (остатков), при­
ведены в табл.12, 13 и 14 (приложение I ) .

6. Цепи скребковых конвейеров и рештаки

а) Общие требования

99„ Цепи скребковые и рештаки применяются на конвейерах 
типа СЯ-63, СП-бЗм, СП-46, СИ-48, СКР-20, СК-38, CP-52, СР-70, 
С-53 и

100. Повторное использование цепей и рештаков осуществляет­
ся  по двум направлениям: I )  в отрасли -  по прямому назначению пос­
ле извлечения и восстановления цепей в специализированных цехах;



-  39 -

2) в других отраслях народного хозяйства -  утилизируемая часть 
ценой в качестве вторичного сырья.

IQ I. Цепи и рештаки, извлеченные при замене изношенных или 
разборке действующих конвейеров, подлежат выдаче на поверхность 
и отправке в цех для восстановления (ремонта) их в централизо­
ванном порядке.

102. При планировании объемов повторного использования 
цепей и рештаков необходимо учитывать данные цехов о количестве 
поступивших в восстановленных цепей и рештаков, коэффициенте 
выхода готовых изделий и т .д .

б) Расчет извлечения, восстановления и повторного 
использования цепей скребковых конвейеров и 

рештаков

ЮЗ. Объем извлечения цепей скребковых конвейеров данного 
типа ( ф  ) определяется по формуле

*!</■>г<Г  > “ > <й >

где L -  количество действующих скребковых конвейеров
данного типа ( / * / . . .  л  ) ;

j  -  тип конвейера ( J  = ) ;
Tij -  длина действующего конвейера, включая дополни­

тельное оборудование объектов в течение года 
новыми скребковыми конвейерами, м;

Ъу -  коэффициент, учитывающий частоту замены цепей 
цс в течение планируемого периода;

-  коэффициент извлечения цепей, учитывающий 
возможные потери их при извлечении;

2 -  число сторон для навески цепей на конвейере*

IQ4. Объем вор становления цепей скребковых конвейеров 
данного типа ( № ц  )  опредеаявтся как



-  40 -

ВДВ

Q iJ 1 f f i l j  ~ K fT(j)-Q tK ij * «*> ( 56)

Ц£
где nSffdJ -  коэффициент восстановления (выхода) цепей,

водных дня повторного использования их по 
прямому назначению;

/Гугу -  коэффициент утилизации цепей при восстанов­
лении их в специализированном цехе.

IG5, Количество утилизированных цепей {Q**ej ) ,  подлежащих 
реализации внешним потребителям в качестве вторичного сырья, 
определяется как разность между

иди
Q y'-Q m y u Q%tj

Оц*-К&£я И%Ц , -  (57)

106. Для определения объема повторного использования цепей 
скребковых конвейеров ) принимается количество восстанов­
ленных цепей или разность между объемами извлечения и утилиза­
ции цепей* Количество цепей, подлежащих повторному использо­
ванию в планируемом периоде, определяется по формуле

QnJcj=£jj?f L#£J ' Ъ у Г и*ы/ >Гnuij , м , (58)

где Lfdj -  суммарная длина цепей в навеске на действующих 
конвейерах, м;

Kayij “ коэффициент повторного использования цепей, 
полученный как KuriMjKsocij.

Пример расчета извлечения, восстановления и повторного 
использования цепей скребковых конвейеров приведен в табл.15 , 
приложение £*



-  41 -

107. Общая годовая потребность в цепях скребковых кон­
вейеров С Р** ) с учетом повторного их использования опреде­
ляется по формуле

Put * ? t j  "  • м > ( 59 }

где LMj  -  суммарная длина цепей в навеске на действую­
щих скребковых конвейерах, включая дополни­
тельное оборудование объектов в течение года 
новыми конвейерами, м,

«  L*tj 2 \
Affifti/ -  коэффициент, учитывающий срок службы цепей 

после однократного их использования. Он 
определяется как

^  'oMij (6 0 )

где (ftcj th ij  -  сроки службы новых и повторно используемых 
цепей;

3mcJ  -  остаток (запас) цепей на начало планируемого 
периода, к;

3wJ -  переходящий остаток (запас) цепей на конец 
планируемого периода, м.

Пример расчета годовой потребности в цепях скребковых 
конвейеров с учетом повторного их использования приведен в 
табл.16 приложение I .

108. Объем извлечения металлических рештаков скребковых 
конвейеров ( 1}шЗ* ) определяется по выражению

(61)

где ТПк -  суммарное количество действующих конвейеров;
t H -  средняя длина одного конвейера, м;
Зрешг -  длина одного рештака, м;



-  42 -

X -  коэффициент, учитывающий, частоту замены реш- 
^ таков в планируемом периоде;

К  а -  коэффициент извлечения рештаков, равный 1 ,0 .

109. Количество рештаков, восстановленных в специализиро­
ванном цехе ( Q&C ) ,  определяется по выражению

Q$oe - Лут) , шт, (62)

где Л уг -  коэффициент, учитывающий количество утилизи­
рованных рештаков, доля единицы; разность меж­
ду единицей и Луг характеризует величину 
коэффициента восстанавливаемости (выхода) реш­
таков ( Л in  ) ,  годных для повторного использо­
вания по прямому назначению,

НО. Объем повторного использования рештаков по прямому 
назначению ( Q м  ) определяется по выражению

Q L О из Зл 'Л й
, ШТ, (63)

где Лм  -  коэффициент повторного использования рештаков.

I I I .  Годовая потребность в металлических рештаках ( Ррешт ) 
с учетом повторного их использования и пд^ходя^шс запасов 
(остатков) на начало и конец года ( Ом ; Ом ) опреде­
ляется по выражению

п  -  Zft/rXx , у  + Д&1С*
грешг £решТ * /  Срешт

где Л /г -  количество скребковых конвейеров, предусмотренных
к оборудованию на новых объектах в планируемом 
периоде, един,;

-  длина вновь оборудуемого конвейера, м; 
в '  -  число месяцев в планируемом периоде, м ес.;

/ ,  / '  -  сроки службы новых и повторно используемых 
рештаков, мес.

Расчет потребности в рештаках производится по форме fe 3 , 
приложение I ,



43

7 .  Конвейерная лента 

а ) .  Общие положения

112. Повторное использование транспортерной ленты осуществ­
ляется по трем направлениям:

I )  по прямому назначению после извлечения и восстановления 
ленты в специализированных цехах;

2} в качестве изделий-заменителей, изготовляемых из изно­
шенной части ленты, которая не может быть восстановлена в цехе 
(сумки и подсумки взрывников,наколенники и налокотники, мягкая 
кровля, футеровка шкивов, детали для сельскохозяйственных мания 
■ др«)« Эти изделия-заменители изготовляются в специализирован­
ных цехах по переработке изношенной ленты;

3) в качестве вторичного сырья (реализация отходов от пере­
работки ленты) для использования в других отраслях народного 
хозяйства.

В связи с этим вся отработанная лента, длиной от 15 и и 
выше .подлежит обязательной сдаче на заводы (в цеха) по ремонту 
и восстановлению транспортерной ленты.

И З . Лента, непригодная для ремонта и восстановления, под­
лежит сбору и передаче в цеха по ее переработке. Последние по 
заказам шахт изготавливают в неограниченной количестве купорки 
для соединения водяных ставов, футеровку для шкивов, подвески 
для гибкого и бронированного кабелей и другие изделия-замените­
ли.

114. Планирование и учет изделий-8аиевителей на шахтах, 
в объединениях и цехах осуществляется по всей их номенклатуре. 
Отходы, образовавшиеся при переработке ленты ва изделия-замени­
тели, составляют утилизируемую часть -  вторичное сырье для 
других отраслей промышленности.

б ) . Расчет извлечения, восстановления я повторного 
использования транспортерной ленты

П 5 . Объем извлечения транспортерной ленты ( &ш±) оп~
ределяется по формуле *



-  44 -

(6 5 )

гдв L -  количество действующих ленточных конвейеров,
f t )  ч един .;

J  -  тип ленточного конвейераi(j= 1 ,••*»*$} 
ф  -  длина ленточного конвейера данного типа, м;
Qij -  норма расхода ленты на I  м конвейера данного 

типа, м2 ;
-  коэффициент, учитывающий частоту замены ленты 

АГ в течение планируемого периода;
коэффициент извлечения транспортерной ленты, учи­
тывающий возможные потери ее при извлечении.

£6. Объем восстановления транспортерной ленты ( Q n / ) 
определяется  как

где /Г л |гу -  коэффициент восстановления (выхода) ленты,
годный для повторного использования по прямому 
назначению»

Часть изношенной ленты, которая не может быть восстановлена 
в специализированном цехе, подлежит сбору и передаче в цех шир­
потреба для переработки ее на изделия-заменители.

117 . Количество издели й-зам ен ителей , изготовляемых из от­
ходов транспортерной ленты ( f f# i  ) # оп ределяется  по выражению

или

единиц (6 7 )



-  45 -

где Л^л* -  средняя норна расхода изношенной ленты на 
изготовление единицы /  -го  изделия- 
заменителя, м2.

118. Плановое количество транспортерной ленты ̂  подл ежащей 
повторному использованию по пряному назначению ( Q/шу ) , 
определяется по формуле

Q m j ~ Qtrtj А т / % (68 )

где / f Ztj -  коэффициент повторного использования транспор­
терной ленты по пряному назначению, принимае­
мый по данным соответствующего цеха восстанов­
ления ленты*

Объем повторного использования ленты на планируемый период 
может быть определен (принят) по количеству восстановления ее в 
специализированном цехе (формула 66)*

Расчет объемов извлечения, восстановления, переработки и 
повторного использования транспортерной ленты производится по 
форме % 4 приложение I*

1X9, Общая годовая потребность в транспортерной ленте (fhr )  
с учетом повторного ее использования определяется по формуле

Р^т- Z p c j  av  tcj -  -0 %  * 07y  . и 2,  (6 9 )

где Avs#ij -  коэффициент, учитывающий срок службы ленты после 
ЛТ однократного ее использования;

Оку -  остатки (запас) ленты на начало планируемого 
„  периода, м2;

^Okij -  переходящий остаток ленты на конец планируемого 
периода, м2*

Результаты расчета годовой потребности шахты или объеди­
нения в транспортерной ленте с учетом повторного ее  использо­
вания заносятся в форму К? 5 , приложение I ,



-  46 -

I .  ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ ИЗМЕНЕНИЯ, ВОССТАНОВ­
ЛЕНИЯ И ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ НА 

ШАХТАХ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ

а )  Общие положения

120. В зависимости от направлений повторного использова­
ния материалов применяются следующие коэффициенты:

а) по извлечению материалов из погашаемых и поддерживае­
мых горных выработок ( Лм$л. Л'тВл ) ;

б) восстановления материалов ( If fat ) ;
з )  по переработке изношенных материалов на изделия- 

заменители ( Л,мр • ) ;
г )  повторного использования материалов по прямому назна­

чению с учетом объемов восстановления и переработки ( Л/ш ) ;
д) утилизации изношенных материалов после их извлечения

и переработки { . Л у г  ) .

Они выводятся по отдельным видам или группе материалов с 
учетом конкретных условий их применения на каждой шахте или 
по группе шахт.

При этом Л$$с,Ллер. А ли и Луг являются производными от 
наиболее общего коэффициента извлечения (сбора) отработанных 
материалов.

121. Необходимость введения коэффициентов обуславливает­
ся  тем, что они являются составным элементом при планировании 
на вахтах и отрасли потребности в материалах в целом.

При этом коэффициент (норма) повторного использования 
определяет максимально возможное количество материала, подлежа­
щее вторичному использованию в процессе производства.

122. Коэффициенты извлечения, восстановления, переработ­
ки и повторного использования материалов могут быть определены 
методом опытно-статистической обработки данных за  ряд лет с 
учетом конкретных факторов, оказывающих влияние на величину 
коэффициентов (способы извлечения материалов, обводненность 
выработок, своевременность погашения штреков,их состояние перед



-  47 -

погашением, организация работ по извлечению, восстановлению и 
переработке изношенных материалов, полнота сдачи их в цеха на 
восстановление, методы восстановления материалов и т . д . )

123. Для ориентировки при планировании объемов извлечения, 
восстановления и повторного использования материалов на шахтах 
и в обхединениях в приложении 2 пригодятся значения соответствую­
щих коэффициентов. Они получены на основе обработки фактических 
данных за  5 лет (1965-1969 г г . )  с учетом конкретных условий 
шахт и объединений. Указанные коэффициенты применяются:

Ямб* -  к объему материалоемкости в погашаемых и 
ремонтируемых выработках;

Л  foe - к  объему извлеченных материалов, а в случаях 
применения его к объему материалоемкости Л  бос *Лм!Ь ;

Л те -  к объему извлечения материалов, а в случаях
применения к объему материалоемкости Л/ш *Лизйл .

б) Расчетные формулы определения коэффициентов 
извлечения, восстановления и повторного 

использования материалов

124. Коэффициенты извлечения, восстановления и повторного 
использования материалов на шахтах и в объединениях определяются 
в следующем порядке (таб л .З ) .

Таблица 3

U QTlIfAtf ЛИЛА tXVJ А : Исходные ланные для определения коэффициентовДаИщОВиВаппо
материалов : на шахтах : в объединениях

I : 2 : 3

Лес крепежный 1 . Количество леса в пога­
шаемых и ремонтируемых 
выработках ( Ут ♦

V£* )♦ *3
2 . Объем возможного извле­

чения леса ( Quit ) с
учетом конкретных фак­
торов, м3

I.Годовой расход (пот- 
реоностььдеса
( Л  ) ,  м8

2Доличество крепежно­
го леса, извлечен­
ного из погашаемых 
и ремонтируемых вы-а 
работок ( цозЗя ),м*



-  48 -

I  :____________г 3

Метадличес- 
кая крепь

3 .Возможный объем повтор- 3 .Годовая потребность в 
ного использования леса лесе без учета ( гл  ) 
t п *  \  н с учетом повторного
V V ** * использования ( Л  )

К "  “ ^
1.Количество крепи в пога- I . Общий объем щшпи в 

маемых в плановом пери о -  погашаемых в плановом 
де выработках периоде выработках
{ ц т  ) f т ; ( Z 8 /w  )» *♦

2»Возможный объем извле­
чения крепи (по данным 
инженерной службы),

3 .Объем крепи,подлежащий 
* восстановлению ( Que 

т

2 .Объем извлечения крепи 
из погашаемых вырабо-
* о к (  s U  i  , х

3 .Объем повторного исполь- 
, зования крепи с учетом 

восстановления дефор- 
мированных^лементов 
крепи ( Ум ) ,т

4 . Объем крепи, подл ежа­
щей повторному исполь­
зованию ( )fT

/Г *
* _ 5  /w

8&Ф

Р ел ьсы  руд­
ничные и их 
ск р еп л ен и я

I.П р о тяж ен н о сть  п огаш ае­
мых вы работок  с р е л ь ­
совыми путями в одн о­
колейном и счислении  
( 1*л )»

1 .К ол и ч ество  р ел ь со в  в 
погашаемых вы раб отк ах
С GftOi ) , т



-  49 -

I  ;____________ 2___________ :____________ 3

2 .Коэффициент перевода 
( ?  ) в одноколейное 
исчисление тупиков, 
разми новок, стрелочных 
переводов, 71 в 1,1

3 «Теоретический вес I м 
рельсов данного типа
С Vi )• кг

2 .  Количество извлекаемых 
рельсов по данным шахт
( Qttib ) ,  т

3 .  Количество повторно ис< 
пользуемых рельсов
{ От )* *

4 .Коэффициент износа реяь-4.Расход новых рельсов 
сов ( 7}' ) за  время за  планируемый период
эксплуатации, ( Рр ) ,*

V * 0 ,I 2 - 0 l5 0
3 .Количество извлекаемых 

рельсов ( вцф ) ,т
6 .Количество повторно ис- ДмА,

пользуемых рельсов

7 .Количество утилизируе­
мых рельсов ( Цуг ) ,т

Л . »
Off»

3v$i*

A*r
ОУТ
Qtnifi

Кл­ Ля__
Uni*

ан
К пи *Ля.__■

Ра '

Кит *
Оы»йл ~3/ш

Qusbr

По другим материалам коэффициенты извлечения, восстанов­
ления, повторного использования и утилизации определяются по 
аналогии приведенных выше расчетов*

Для ориентировки при планировании повторного использования 
материалов в табл.1 и 2 приложения 2 приводятся расчетные коэф­
фициенты по шахтам и объединениям.



-  50

I J «  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАТРАТ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ 
ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ

I .  Общие положения

125« При повторном использовании на газетах вспомогательных 
материалов требуется определенные затраты на извлечение» погрузку- 
выгрузку, транспортирование и восстановление изношенных элементов 
и изделий в вахте, на поверхности или в специализированных цехах*
В этой свяэи  все затраты, связанные с повторным использованием 
материалов, делятся на три вида:

1 ) затраты на извлечение материала (себестоимость извлечения);
2) затраты на восстановление материала в вахте или иа поверх*» 

ностя вахты;
3 ) затраты или себестоимость восстановления (переработки) 

материала в специализированном цехе.
Такое деления расходов обусловлено сведущими обстоятельства­

ми, которые яео&содиио учитывать при определении затрат и эконо­
мической эффективности мероприятий*

Во-первых, после извлечения часть материалов повторно исполь­
зуется без восстановления» другая часть направляется на восстанов­
ление и переработку, что значительно увеличивает расходы на 
вторичное использование материалов, и третья часть этих материалов 
и з -за  полного износа оказывается непригодной и подлежит утилизации 
в виде лома и вторичного сырья. Пришедшие в негодность, например, 
детали и элементы металлической крепи превращается в металлолом, 
стоимость которого лигь частично компенсирует затраты на полноцен­
ную крепь, а если учесть расходы на извлечение, погрузку-выгрузку 
и транспортировку такой крепи до места реализации вторчермету , 
то почти никакой компенсации ша^ты не имеет* Поэтому затраты, при­
ходящиеся на один комплект извлеченной и сданной в лом крепи, 
должны учитываться отдельно от затрат повторно используемой крепи* 
Это обстоятельство необходимо учитывать при определении экономиче­
ской эффективности повторного использования материалов*

Во-вторых, для восстановления первоначальной формы и качества 
металлическую крепь и другие материалы надо извлечь, вцдать на



-  51 -

поверхность или в отведенное место в д о т е ,  восстановить и 
укомплектовать ее , погрузить на платформу и отправить к месту 
повторного использования. Расходы, связанные с выполнением 
каждой из этих операций, и характеризуют величину стоимости 
восстановления (правки) крепи* Сама величина стоимости восста­
новления и ее значение по отношению к другим затратам зависит 
от ряха обстоятельств, основными из которых являются : 
а ) выяснение количества извлеченных деталей комплекта одинакового 
размера по стандарту и сколько из них может быть повторно ис­
пользовано без выдачи аа восстановление; б) определение потреб­
ности в замене конструктивных деталей однородного вида крепле­
ния и количества деталей (элементов) крепи, требухщмх реставра­
ции и восстановления; в ) определение количества деталей, непри­
годных для восстановления и подлежащих сдаче в металлолом и др .

126. Суммарные затраты на восстановление металлической 
крепи относятся на объем повторного ее использования* Ни утили­
зируемую часть крепи и других материалов относятся расхода, 
связанные с извлечением, погрузкой, выгрузкой, разделкой и 
доставкой крепи до пункта отгрузки ее внешним потребителям.

127. Материалы, извлеченные из погаиаеиых выработок, сорти­
руются на годные в повторному использованию без восстановления
и на изношенные, подлежащие восстановлению (переработке) в усло­
виях вахты, на поверхности или в специализированных цехах» 
(металлическая крепь, крепежный лес, конвейерная лента, трубы 
вентиляционные, рельсы рудничные и др*) Эти материалы специаль­
ной бригадой рабочих вывозятся из погашаемой выработки на группо­
вой штрек* В состав работы тактг бригад входят также операции 
по погрузке материалов на платформу в погашаемой штреке, вытру а м  
и складирование их на групповой игреке*

Доставка материалов с групповых штреков к местам восстанов­
ления (в шахте или на поверхности) м повторного использования 
осуществляется рабочими внутрммахтного транспорта (ВШТ). В сияем 
с этим затраты на транспортирование повторно используемых мате­
риалов определяются отдельно по извлечению и восстановлению 
материалов*



-  52 -

128. Затраты на восстановление материалов в специализиро­
ванных цехах учитываются по стоимости, предъявляемой к оплате 
цехами, плюс расходы шахты на погрузочно-разгрузочные и транс­
портные операции.

129. Повторным использованием материалов считается коли­
чество изделий, годных к применению по прямому назначению после 
извлечения и восстановления. В связи с этим экономичность из­
влечения, транспортировки и восстановления материалов опреде­
ляется  по количеству повторного использования, т . е .  по конечно­
му результату извлечения, путем суммирования всех затрат по про­
цессам и сравнения полученных результатов с затратами на новые 
материалы, полученные от поставщиков с учетом заготовительно- 
складских расходов и сроков службы изделий.

130. Экономическая эффективность повторного использования 
материалов определяется по элементам и статьям за тр ат , непосред­
ственно затрачиваемым данным видом материала. При этом учиты­
ваются заготовительно-складские расходы, связанные с заготовкой, 
переработкой и доставкой иовых и вторичных материалов к местам 
их использования.

131. Экономическая эффективность повторного использования
отдельных видов материалов ( ) определяется по общей формуле

~ f f Сн " Л Г *)'8п  -  ( Сут xrj- QvtJ  ,  р у б ., (7 0 )

где Л

Л

t f f , t/f

£

цена за  единицу нового материала (франко-участок 
потребления), включая затраты на его установку, 
РУб.;
стоимость единицы повторно используемого материала, 
состоящая из остаточной стоимости изделий, затрат 
на извлечение, транспортировку, погрузку-выгрузку, 
восстановление и установку материала на месте его 
применения, р у б .;
срок службы нового и повторно используемого мате­
риала, ру б .;
нормативный коэффициент эффективности дополнитель­
ных капитальных вложений;



-  53 -

К* -  удельные дополнительные капитальные вложения 
на единицу изделия (материала), руб .;

Qjt -  количество повторно используемого материала;
Схт -  цена з а  единицу материала, реализуемого в виде 

отходов лона, руб.;
С*т -  затраты по заготовке и реализации единицы утя* 

лизируемого материала (изделия), руб»;
Qxr -  количество утилизированного материала данного 

вида.

2 . Расчет затрат на извлечение, восстановление, 
переработку и повторное использование материа­
лов на шахтах и их объединениях

а) Расчет затрат на извлечение материалов

132. Затраты на извлечение изношенных материалов ( Сmi* ) 
складываются из следующих элементов;

Cm3* ~Лjn'Cuss* *Сп$* , руб/едив., (V I)

где СшУ -  среднедействующая расценка (прямая заработная 
плата) на извлечение единицы (комплекта, штуки, 
тонны, метра и т .д . )  данного материала, ру б .;

Cm3* -  затраты на материалы (стальные канаты, смазоч­
ные масла, деревянные стойки, спецодежда, инст­
румент разный и др«), применяемые при извлече- 
нии крепи, рельсов и других материалов, р у б .;

С -  расходы на электроэнергию, руб .;
С -  амортизационные отчисления на оборудование,

применяемое при извлечении материалов^ провет­
ривали е погашаемых выработок, руб .;

-  затраты на транспортирование извлеченных мате­
риалов от забоя к месту складирования их в 

шаете» Р*б*5
С у*3* -  затраты на содержание надзора (ИТР, горных

мастеров и вспомогательных рабочих) в части, 
относящейся на извлечение материалов, руб .;



-  54 -

где

где

А -  расчетный коэффициент полной заработной
платы, учитывающий пряную заработную плату 
( Л *  ) с премией, оплату бригадирских

( 3fp ) ,  тарифных отпусков рабочих ( ) ,
выплаты рабочим за  выслугу лет ( 4 /  ) ,  начис­
ления на заработную плату и коммунальные 
доплаты ( Зк )• Он определяется по выражению

Л

А/н ~ ( й  mj 3 fy+j*TP +m w ±i *9 (
£Vit*

/f /? -  коэффициент премии, выраженный в процентах к 
среднедействующей расцепке на извлечение еди­
ницы материала;

f,D9 -  коэффициент, учитывающий начисления на полную 
заработную плату.

153. Затраты на материалы определяются по выражению

р * _ f,32-tU ' Сся -  / ct 7 C/t- W 7  n„AQи sift

или
c>

-  (Qi U il*  l Я tn ' Cca)
Qt/зВл

, р у б /е д н н ., (7 5 )

, руб /един ., (74 )

1,32 -  коэффициент, учитывающий средний износ инстру­
мента и других материалов, з а  исключением спец­
одежды;

1,24 -  коэффициент, учитывающий средний штат рабочих 
по извлечению и вывозке материалов из погашае­
мых выработок;

Сея -  средний износ спецодежды на одного рабочего, р у б .;



-  55 -

Qwt -  количество извлеченного материала данного 
вида, комплот, и и т .д . ;

Q£ -  потребное количество материала i  -го
наименования, единиц;

Ц* -  цена за единицу материала I -го  наименования 
руб .;

Л м -  среднесписочная численность рабочих, занятых 
извлечением материалов, чел»;

134. Затраты на электроэнергию определяются по формуле:

f /ф  ■ ***&*№ • РУ<*/един. ( ? 5 )

где /7/ -  количество вентиляторов в работе, един.;
/7 / -  мощность двигателя вентилятора, квт;
В -  количество дней работы двигателя вентилятора;
t  -  количество часов работы вентилятора в сутки;
Г/ -  тариф оплаты за I  квт-час электроэнергии, 

руб/квт-час;
Гм -  тариф за установленную мощность, руб/квт.

0,093 = cosfn ~ ah ?
135. Затраты по износу ( амортизации) оборудования, приме 

няемого при извлечении материалов, определяются по формуле

г  * „  (л*-Ц л-А*)*(пгШ -At) 
Со3** 0 „ ф , руб/един (?б)

где flj -  количество находящихся в работе и в резерве 
лебедок для извлечения металлоарочной крепи, 
шт.;

Цл -  стоимость одной лебедки, руб.;



-  56 -

-  норма амортизационных отчислений соответст­
венно по лебедкам и вентиляторам частичного 
проветривания;

/1$ -  количество находящихся в работе я в резерве
вентиляторов частичного проветривания, шт«;

Ц§ -  стоимость одного вентилятора, руб.

136. Затраты на транспортирование извлеченных материа­
лов определяются по выражению

*о8
СпЬ -К » Cnh * , руб/един., (77)

р  3/j*
где tint# -  среднедейсгвующая расценка на транспортирова­

ние единицы извлеченного материала от забоя 
^  к м$сТу складирования, руб,;

СмВл -  общая сумма износа транспортного оборудования, 
приходящаяся на объем перевозки данного вида 
материалов, руб. Принимается по данным бух­
галтерского учета за  определенный период.

137. Затраты на содержание надзора (ИТР, горных мастеров 
и вспомогательных рабочих) в части, относящейся на извлечение 
данного материала, определяются по формуле

Р #od$ _ /.70S' T.C v>6j> */? t/iSjf ГГЛ Сеа
руб/един., (78)

где Lind*- суммарные расходы по прямой заработной плате
надзора (ИТР, горных мастеров и вспомогательных 
рабочих) за определенный период. Они могут быть 
определены по выражению

U a t  ~{ft иШ ■ С&  * ftia . О . руб. (79)



-  57 -

где * 7 j3

ft eft

/*30 
L ip

/7

численность надзора ИТР и горных мастеров, от­
носящаяся к извлечению данного материала, ч е л ,; 
количество вспомогательных рабочих; 
среднемесячные расходы во прямой заработной 
плате в расчете на одного ИТР и горного 
мастера, руб*;
среднемесячные расходы по прямой заработной 
плате на одного вспомогательного рабочего, руб .; 
число месяцев в рассматриваемом периоде; 
средние затраты на спецодежду на одного человека 
надзора соответственно ИТР, горного мастера и 
вспомогательного рабочего, руб*

б) Определение затрат на восстановление 
материалов

138* Затраты на восстановление изношенных материалов 
С ) ,  например, металлической крепи определяются по выражению

£ /#  *  K p s ? to e  + £ tte  *C L c  4 С * с  +  £  t * r ’  , руб/компл., (SO )

где Г iff

i t

ice

to

cto

r ”^ to

p #06
c to

среднедействующая расценка (прямая зарплата) 
на правку одного комплекта крепи, руб*; 
затраты на материалы, используемые при восста­
новлении крепи, руб.; 
расходы на электроэнергию, руб.; 
амортизация зданий, сооружений и оборудования, 
руб.;
расходы, связанные с погрузкой, выгрузкой и 
транспортированием крепи из групповых штреков 
к прессам восстановления, руб.; 
затраты на содержание надзора (ИТР и д р .)  в 
части, относящейся на восстановление крепи, руб.



-  58 -

139» Затраты на материалы определяются по выражению

с~ ш (и 7 Т & ! . , руб/компл., (81)

рД0 Ссп -  средний износ спецодежды на I  рабочего, руб.;
Qjep -  количество деформированной металлической 

крепи, подлежащей восстановлению, компл.;
Qm  -  количество металлической крепи, отошедшей 

в металлолом и переработку, компл.

140. Затраты электроэнергии на правку крепи определяются 
по формуле

/ > '  -  т м :г - с ,* ш с т )  л . (Я7Л
Lt e ------ Q itp -Я м  • РУб/ коцпл"  (82)

где /7
/7/

-  количество установленных прессов, единиц;
-  мощность двигателя, установленного на прессе, 

квт;
5 -  количество дней работы двигателя;
V  -  количество часов работы пресса в сутки.

141. Затраты по износу (амортизации) зданий, сооружений 
и оборудования определяются по выражению

пв = fl'Ll/t 'An +Cĉ Aj  
n (Q fa -Q m ) , руб/коипл., (83)

где Цп -  стоимость одного пресса для правки крепи, руб*; 
Ал, Ас -  норма амортизационных отчислений на прессы и 

сооружения, %;
Сс -  балансовая стоимость сооружения для правки 

крепи (фундаментов, спецкамер и т .д . )  руб*

142. Затраты на транспортирование деформированной крепи из 
групповых штреков (мест складирования) к месту установки пресса 
восстановления крепи определяются по формуле

руб/компл*, (84)



где С fa  “  ере дне действующая расценка (прямая заработная
плата) на транспортирование (включая погруэку- 
выгрузку) I  комплекта металлической крепи к 
месту установки пресса, руб.

143. Затраты на содержание ИТР, горных мастеров и вспомо­
гательны^ рабочих, относящиеся на восстановление крепи, опреде­
ляются по формуле

п 1705' Г  С/ J  + 'Сел ' Ом
L*°c Qfo - ifm , руб/компд,(85)

где 2-1 gw "  суммарные затраты прямой заработной платы ИТР, 
горных мастеров и вспомогательных рабочих за  
соответствующий период, которые определяются 
по выражению

pKQfo
2-С ' (Vffofo ’О * Овр' Орр //? . РУб*>

где

а

численность надзора ИТР и горных мастеров; 
flgff -  количество вспомогательных рабочих (дежурные 

слесари), чел ,;
-  среднемесячные затраты по прямой заработной 

плате в расчете на одного ИТР и горного мастера,

J* руб#;С& -  среднемесячная сумма затрат по прямой заработной 
плате на одного вспомогательного рабочего, р у б ,; 

д  -  число месяцев в рассматриваемом периоде;
O ff  -  средние затраты на спецодежду в расчете на 

одного человека соответственно ИТР, горного 
мастера и вспомогательного рабочего, руб.

144, Общие эксплуатационные затраты на единицу повторно 
используемого материала ( С&т ) с учетом остаточной его стои­
мости ( С ос? ) определяются по выражению

Coim =Cu*i* Оме руб/компл, ,  (8 6 )



-  60 -

где Км -  коэффициент, учитывающий повторное использова­
ние материала в общем объеме извлечения* Он 
определяется как

К ш Ош.—
QasdJt 9

где Q/m -  объем повторного использования данного мате­
риала, един*

145* Затраты на единицу материала, передаваемого на пере­
работку и в утилизацию ( Cm ) ,  определяются по выражению

С МЛ 9 С 1Н0Д * Стр + Стр , руб/вдин., (87)

затраты на переработку, погрузку и выгрузку 
единицы материала, передаваемого в металлолом 
(вторсырью), руб .;
автотранспортные расходы, связанные с перевозкой 
утилизируемого материала от шахты до пункта его 
приема, руб.

3* Расчет фактической и ожидаемой экономической 
эффективности от повторного использования 

материалов

146* Расчет фактической и ожидаемой экономической эффектив­
ности повторного использования материалов на шахтах и объедине­
ниях производится по формуле (7 0 ), учитывающей срок окупаемости 
дополнительных капитальных вложений.

147* Фактическая и ожидаемая экономия от повторного исполь­
зования материалов за  определенный период определяется по формуле

3/н/ 9Кмн[(С* +Ск1§д)-1Се0а4 Кхр * С ост)'Сли -(С*/Р~С** ‘Sm J ,руб., (88)

где Сн -  стоимость единицы нового материала (по цене 
франко-участок потребления), руб.;

ГД® С лер

С гр



-  61 -

Q -  величина заготовительно-складских расходов, %;
С -  стойкость единицы утилизируемого м атериала, руб*; 

/Г'ли -  коэффициент, учитывающий срок службы материала 
после однократного использования;

К  у? ~ коэффициент, учитывающий частоту ремонта (замены) 
повторно используемого материала*

Примеры расчета затрат и экономической эффективности 
повторного использования материалов приведены в прилове ии 3 .

148. Примерная структура затрат на один комплект металли­
ческой крепи по шахтам, разрабатывающим пласты крутого, пологого 
и наклонного падения, приведены в та б л Л .

Таблица 4

Структура затрат на извлечение, восстановление 
и повторное использование одного комплекта 
металлической крепи подготовительных выработок 

на шахтах Донбасса

Крутое падение Пологое и наклонное 
______ падение________

Элементы затрат : : удельный вес: : удельный вес
:з а т о а - : затрат* % :з а т р а - :  затрат*  %
• 1ЫКОШ№В 0б“  :К  И ТО _:1ЫКОМП»-В 0<3“  :К  И* ° "
* л е и  •чих Рас“  ГУ - л а га *  щих :ГУ Рас" : "S21*-.ходах :расхо-: " ”21*:расхо-:ходов• pyo. . ;д<)В п о : р у о *  - дах по« * группе: •« #*группе

I • 2» с • 3 : 4 : 5 : 6 : 7

Извлечение крепи

I* Заработная плата
4,979 70 ,0 3 ,666 3 4 ,3 5 2 ,0с начислениями 46,1

2 . Материалы 0,071 0 ,7 1 ,0 0,062 0 ,6 0 ,9
3* Электроэнергия 0,272 2 ,5 3,8 0 ,324 3 ,0 4 ,6
4 . Амортизация 0,112 1 ,0 1,6 0 ,134 1 ,2 1 ,9
5 . Транспортные 

расходы 1,284 11,8 18,0 2,190 20 ,5 3 1 ,1



-  62 -

I  ! 2 ! 3 ! 4 I 5 1 б I 7

>• Затраты на содер­
жание надзора 0,396 3 ,7 5.6 0,670 6 ,3 9 ,5

Итого затрат на 
извлечение 7,114 65,8 100,0 7,045 65,9 1П0,0

Восстановление крепи

т .  Заработная
ияаха и иа- 
ЧИСЛеНИНЮ! 1,707 15,8 46,2 1,239 п,в 33,9

2» Материалы 0,010 0,1 0,2 0,020 0,2 0,6
3* Электроэнергия 0,054 0 ,5 1*5 0,115 I .I 3,1
4* Амортизация 0,101 1 ,0 2,9 0,177 1,6 4,8
5* Транспортные 

расходы 1,211 11,2 32,8 1,490 13,9 40,8
6 . Затраты на со- _  

держание надзора 0,606 5,6 16,4 0,614 5,7 16,8

Итого затрат 
иа восстановление: 3,689 34,2 100,0 3,655 34,1 1П0,П

Всего затрат на
х комплект повторно 
аспользувмой кропх 10,803 100,0 - 10,700 100,0 -



Пригоден!# > I

ПРИМЕРЫ I  ФОРМЫ РАСЧЕТОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
И ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ



Таблица X

Номенклатура рассматриваемых видов вспомогательных материалов, сгруппированных по признакам
производственного назначения

Виды или группы 
материалов I Место первичного 

применения

1_________________

ВОЗМОЖНОСТИ HOBTOD1*ого использования 1атешалов
по прямому назначению 
баз восстановления

после восстановления 
и переработки

поола окончательного 
износа

I .  Лес крепежный Крепление горных Крепление горных вы-
(рудстойки, эатяж- выработок работок (затяжки,
ки, обапол, раопи- обапол, раопилы)
лы, руддолготье 
и т ,п .)

П. Заменители кре­
пежного леса (ме­
таллическая крепь, 
металлические 
верхняки, железо­

бетонные стойки, 
железобетонные 
затяжки)

ш« Рельсы рудничные 
и их скрепления

1У, Трубы вентиля­
ционные проре­
зиненные

Настилка путей в Настилка путей 
горных выработках
Подача воздуха в 
забои

1У, Горнорежущий 
инструмент 
(зубки, резцы, 
коронки и т ,д ,)

У1, Цепи скребковые 
и рештаки

УП* Конвейерная 
лента

Режущий инстру­
мент врубмашин, 
комбайнов, сверл

Т
I
Транспортирование
крупно-кусковых
и сыпучих мате­
риалов

ранопортированив 
гля по наклонным 
ыработкам

Стойки меньшего 
размера, распиловка 
на затяжки для 
крепления горных 
выработок и на про­
чие нужды производ­
ства
Крепление горных 
выработок

Для выкладки кост­
ров в выработках
Подача воздуха в 
забои. Переработка 
на изделия-замени­
тели
По прямому назна­
чение

По прямому назна­
чению» Переработка
на другиб изделия

Дрова, сырье для 
целлюлозно-бумажной 
промышленности, 
сырье для производ­
ства древесно-стру­
жечных плит

Лом черных металлов

Утиль прорезиненных 
тканей

Отходы лома черных 
и цветных металлов

Лом черных металлов

Утилизация (вторич­
ное сырье)



-  65 -

Таблшщ 2

Единицы измерения для учета и планирования объемов извлечения, 
восстановления и повторного использования материалов на яахтах 

и их объединениях

___ Единицы измерения_____1 щшш л дЯда uTepiSAuS для шахт м
других
предприятий

(д л я  трестов,
| ! ° В Г Ш

Лес нрепехимй и8 ТЫС.И8
Металлическое крепление комплекты/* ты е.хоипл,/

тн с .т
Металлические верхняки » . / * тн с .ш г./ты с .т
Железобетонные стойки н . / м 8 ты о.ш г./тнс.и8
Рудничные рельсы
Скрепления рудничных рельсов (накладки, 
подкладки, костыли, болты, планки и

тонн TOHS

т .п .) кг тонн
Трубы вентиляционные прорезиненные м ТЫС.М
Трубы газовые и нефтепроводные т ты с.т
Канаты стальные
Горнорехущий инструмент (зубки, резцы 
угольные л породные, коронки, пики и

т т

д р .) ИТ. ТЫС.И.
Цепи скребковых конвейеров ил тыс .и
Лента транспортерная уг прокла­

док
тыс .и 2

Кабельная продукция и ки
Чехлы электровозных батарей иг. ТЫС.И.
Смазочные масла кг т
Шпалы рудничные ВТ. ТЫС.И.
Подшипники разные шт. и .
С в е т и л ь н и к и  СГУ-2 и 4 шт. ВТ,
Каски фибровые ВТ. ТЫС.И*
Брезентовая спецодежда комплекты тыс.комплект.
Рештаки шт. ТЫС.И.



66

Расчет-баланс зона черных металлов по
ца 197___г .

Таблица 3

П о к а з а т е л и | Программа -Норка |  Кол-во 
С%> рома (в)

I .  ПРИХОД
I .  О* производства поковок 400 15,0 60
2# От производства штамповок 1200 33,3 400
3 . От производства литья 2500 20,0 500
4* От механической обработки 2000 3,0  60
5* От извлечения металлической крепи из по­

гашавши и ремонтируемых объектов 50000 30,0 15000
6* От ремонта основных фондов (машин, обору­

дования, сооружений и т .п .) 15000 18,0 2700
7 . От восстановления изделий в специализиро­

ванных цехах 8000 12,0 960
8* От замены металлических изделий на дейст­

вующих механизмах (конвейерах, подъемных 
установках, водопроводных сооружениях и
* .д .) 4000 80,0 3200

9 , От прочих источников - -  нею

Итого от собственного производства - -  23980

10. Завоз со стороны - -  5300
I I .  Остаток лома на начало планируемого 

периода (года, квартала) - 180

Всего ресурсов лома - -  29460

П. РАСХОД

I* На собственные нужды производства 3500 80,0 2800
2* Переходящий запас (остаток на складах) - 4 дн. 536
3 . Сдача (реализация) Рлаввторчермету - -  26124

Расход всего - -  29460



Т аблица 4

р а с ч е т  п л ан о в  и зв л е ч е н и я  * в о с с т а н о в л е н и я  и п овторн ого  и сп о л ь зо ван и я  м етал ли ч еско й  в ж ел езо б ето н н о й  
к р е п е й  по ш ахте № 1 0 -б и с  т р е с т а  "Куйбыш евуголь" на 1 9 6 9 г . (цифры иллю стративны е)

Суммарное 
к о л -в о  
крепи в 
погаш ае­
мых вы ра-

Коэффициент 
и звл еч ен и я  
крепи из 
погашаемых 
вы работок

План
и з в л е ­
чения
крепеж ­

ных

План
в о с с т а ­
н овлен ия
к р еп ей
(по

Потери 
(отхвды  
кровли 
в лом) 
при в о с -

б о т к а х ,,ед . с с м а т е ­
риалов , 

ед и н .

I

! !

среднем у тановл*  
(по 
ко эф . 

п о т е р ь ) ,
КОМПЛ.

с
рам­
ным 
м е т а л , 
к р е п л . 
( г р . З :  

г р .  5 )

с
ж . - б .
ст о й ­
ками
( г р , 4 :

г р .6 )

-рам­
ным
м е т л .
к р еп л .

ж . - б .
с т о й ­
ками 1

j
]

KU
деф орм а­
ции к р е ­
пи при 
[ и э в л е ч .) ,
j КОМПЛ.

6000 am 0 ,9 6 am 5760 1786х * 250

800 - 0 ,9 2 - 736 191х* ) 15

«а 1648 am 0 ,9 5 Х566 236х * * )1 28

25000
г р .З х

am 0 ,8 2 am 20500 - -

г р .8 ) 1648 - 0 ,9 8 X6I5 -

-  45000  
( г р .4 х 6 )

- 0 ,8 7 3 9150 am am

П/ П 1

---------------------- 1---------------------------
и м е н о в а н и е  (План п о гаш ен и я  
к ге п е ж н о го  (в ы р а б о т о к  з а  
м а т е р и а л а !..ГРА м

|с  ж е л е -  
! з о б е -

,'с рам- 
(ным
!м етал .(то н н ы м и  
}креп- { сто й к а -
(лением 1 ми
! ! t tt ti t

С редняя 
п л о тн о сть  
рам н а I  
п о г .м  по­
гашаемой 
вы р а б о тк и , 

шт,
с

рам­
ным
м етал»
крепл*

с
ж . - б .  
с т о й ­
ками

План
п о вто р н о го  

и с п о л ь з о в а ­
ния м е т а л , 
и ж е л е зо б е ­
тонной  к р е ­

пей
( r p . I I -  

г р .1 3 )

I . М еталли ческая
ар о ч н ая  к р еп ь  6000  -  1 , 0  -
М еталлические
стойки  8 00  -  1 ,0

.5. М еталлические
верхняки  -  1500  -  0 ,9 1

4 . М еталлические
затяж ки  1000  -  25  -

5 .  Ж елезобетонны е 1
стойки  -  1500  -  0 ,9 1

6 . Ж елезобетонны е
затяж ки  -  1500  -  30

55X0

721

1538

20500

Х6Х5

39X50

\

х )
XX ) 

XXX )

Коэффициент деформации а р о к  п ринят 0 ,3 1  по данным предыдущ его г о д а .
Коэффициент деформации с т о е к  принят 0 ,2 6  по данным хронометраж ных наблю дений. 
Коэффициент деформации в е р х н як о в  п ринят 0 ,1 5  по ан а л о ги и  с шахтой "О к т я б р ь с к а я * .



68

Таблица 5
Расчет потребное?» в металлической крепи для крепления 
подготовительных выработок по шахтам комбината вДонвцкугольп 

на 1970 год (цифры условные)

Един. Фак- 1969г. {Проект
П оказатеп

i

маке-
рення

1

тиче-
оки

за
1968г. 1

план

г

! ожидав-; 
1 мое ; 
!испол­
нение

;плана 
; на
1970г.

I  11 2 3 ! 4 I 5 6

Д@дмча угия тыс.т 53 567 54000 54300 55000
I*  Протяженность подготовительных 

выработок на конец года -  всего км 2860,0 2840,0 2842,0 2850,0
В тон числе б^з нарезных - Я - 2700,0 2725,0 2725,0 2812,0
2« Протяженность подготовительных 

выработок, закрепленных металли­
ческой крепью на конец года -
всего - И » 1282,7 1332,9 1333,0 1380,0

В том чхеяе без нарезных 1282,7 1332,9 1333,0 1380,0
3* Жреддеиив подготовительных выра­

боток рамной металлической 
крепью:
а )  годовой объем крепления 307,4 341,0 341,0 380,0
б) норма расхода проката на I  км 

выработок -  всего т/км 125 200,0 200,0 300,0
в )  потребность металла -  всего тыс.т 38,4 68 ,2 68 ,2 114,0

4 . Поддержание (ремонт) выработок, 
закрепленных рамной металличе­
ской крепью:
а )  протяженность поддерживаемых 

выработок на конец года км 281,4 231,0 231,0 250,0
б) норма расхода металла на под­

держание I  км выработок т/км 135,0 200,0 200,0 220,0
в )  потребность в новом металле- 

всего ТЫ С.Т 3,8 6 ,8 6 ,8 11,4
5* Повторное использование металли­

ческой крени из погашаемых выра­
боток, закрепленных раиной 
крепы»:
а )  протяженность выработок, 

подлежащих погашению км 238,4 224,0 224,0 218,0
б) норма извлечения металла на 

I  км погашаемых выработок т/км 200,0 2 0 0 , 0 2 0 0 ,0 2 0 0 ,0



1 1 2  1 3  1 * 1 5  1

в ) общее количество извлекаемого 
металла из погашавшее вырабо­
ток тыс.т 47,7 44 ,8 44 ,8 43,6

г ) коэффициент (процент) повтор­
ного использования металла 
из погашаемых выработок

доля единицы 
иди % 88,0 7 5 ,0 75,0 80,0

д) количество повторно исполь­
зуемого металла с I  км по­
гашаемых выработок т 176,0 150,0 150,0 160,0

а) общее количество повторно 
используемого металла из 
погашаемых выработок тыс.т 35,8 33,6 33,6 32,7

• Потребность в металле для 
скреплений при возведении 
повторно используемой крепи- 
всего (IO -I2 % ОТ П.5«8*) тыс.т 3 ,6 3 ,4 3 ,4 3 ,3

. Крепление подготовительных 
выработок сборной железобетон­
ной крепью с металлическими 
верхняками:
а) годовой объем крепления км 85,5 100 ,0 100,0 100,0
б) Норма расхода металла

для верхняков на I  км выра­
боток т/км 70,0 6 0 ,0 60 ,0 80,0

в) общая потребность в метал­
л е , для верхняков тыс.т 6 ,0 6 ,0 6 ,0 8 ,0

Поддержание выработок, закреп­
ленных сборной железобетонной 
крепью с металлическими верх- 
няками:
а) протяженность поддерживае­

мых выработок на конец 
года км 46,0 50,0 50,0 84 ,П

б) потребность (норма расхода) 
в новом металле на поддер­
жание I  КМ выработок т/км 20,0 70 ,0 70,0 70 ,0

в) общая потребность в новом 
металле для верхняков к 
железобетонной крепи тыс.т 0 ,8 1 .0 1 .0 1 .2

>• Повторное использование метал­
лических верхняков из погашае­
мых выработок, закрепленных 
сборной железобетонной крепью:
а) протяженность выработок, 

подлежащих погашению км 39,3 43 ,0 43,0 45 ,0



-  70 -

I  ~  f ^  T ... Г 1 f r ' j  5  i s

б) норма извлечения верхня-
коз на I  км погашаемых 
выработок т/км

в )  общее количество извлечен­
ных верхняков из погашае­
мых выработок тыо.т

г )  коэффициент (процент) нов- доля
торного использования единицы*
верхняков из погашаемых или % 
выработок

д )  общее количество повтор­
но используемых металли­
ческих верхняков тыс*т

10. Крепление подготовительных
выработок металлической 
анкерной крепью:
а) протяженность выработок,

подлежащих креплению 
анкерной крепью км

б) нора расхода металла
на I  км т/км

в )  потребность в металле-
всего тыс.т

И .

12.

Общая потребность в новом 
металле на крепление и под­
держание подготовительных 
выработок (п.3в+п.4в+н.6+
+п*7в+я .8в+1ив ) тыс • т
Общая потребность в новом 
прокате на металлическую 
крепь за вмчетом повтор­
но использованной крепм 
(п .П -п .5 е -п .9 д )

70,0 60 ,0 60 ,0 80,0

2 ,8 2,6 2,6 3,6

88,0 80,0 80,0 80,0

2 ,5 2,1 2,1 2,9

0 ,5 4 ,0 4 ,0 5,0

80,0 80,0 80,0 80,0

0,04 0 ,3 0 ,3 0 ,4

52,64 85,7 85,7 138,3

14,34 50,0 50,0 102,7тыс*т



-  71

Таблица 6

Характеристика рудничных рельоов

Тин
рельоов

1 Размеры рельса, нм |Вае Длша
рельса
нормальная
(льготная),

м

{ высота 
| (1)

{киршз ! ширина 
{подоявм! головки 
) (В) j (в )

!толщина 
|нейки,
! ( <а)

j i  Ш9Г #М |

1 *г
i

Ш 80,5 бб 32 7 I I  ,20 7(6 1 5)
PI5 91,5 76 37 7 15,00 ?(6  ■ 5)
PI8 90 ,0 80 40 10 18,06 8(7 я  6 )
Р24 107,0 92 51 10,5 25,60 8(7 и 6 )
РЗЗ 128,0 НО 60 12 33,48 12 ,5
Р38 135,0 m 68 13 38,416 12

Таблица 7
Характеристика односторонних стрелочных переводов

Марка ! Тин 1 Колея, Угол ! Длина { Вео первво-
кресто­
вины

|рельсов 1 ИИ перевода {перевода,
i “

j  Д 8 ,  ИР

1 /4 Р24 600 14°15/ 00" 5012 995
1 /4 Р24 900 14°15/ 6366 1098
1 /4 PI8 600 14°15' 4859 699
1 /4 PI8 900 14°15' 6216 810
1 /3 Р24 6П0 1й°55' 30" 5567 985
1 /3 Р24 900 18°55' 30" 5709 1002
1 /2 Р24 600 28°4' 20" 2157 577
1 /2 Р24 900 28°4' 20" 3086 678



-  72

Таблица 9

Расчет плана извлечения и повторного использования рудничных 
рельсов , их скреплений и шпал по шахте (объединению) на 

197___г .

В а ш ан о в а я п  
павериала

Кд. Охай Коэ<Шклиенты _ П л а н
И8Н. п ога- 

иения 
выра­
боток 
с рель­
совым 
насти­
лом, м

извле­
чения

повторно­
го  исполь­

зования

извле­
чения
мате­
риалов

повтор­
ного
исполь­
зования

одачи
в

метал­
лолом

Рельсы рудничные - 
всего Т 1200 0 ,9 8 0,906 9 2 ,6 0 83,95 8 ,6 5
В т . ч . :  P4S я 500 0 ,9 8 0 ,9 0 42 ,1 4 37,93 4,21

Р38 я 500 0 ,9 8 0 ,9 0 37,36 33,62 3 ,7 4
РЗЗ я 200 0 ,9 8 0 ,9 5 13 ,1 0 12 ,40 0 ,70
Р24 я - - - - -
P I8 я * - - - -

Костыли руднич­
ные Т 3,82 0 ,9 0 0 ,9 5 3 ,4 4 3,27 0 ,17
Накладки я 6 ,6 0  0 ,90 0 ,9 5 5 ,9 4 5,64 0 ,30
Подкладки я 10,40 0 ,9 0 0 ,9 5 9 ,36 8,89 0 ,47
Болты и гайки я 0,70  0 ,90 0 ,9 0 0 ,6 3 0,57 0,06
Шпалы деревянные !Т . 245 1 ,0 0 ,9 0  245 220 25
Шпалы железобе­
тонные п 1440 1 ,0 0 ,9 5  1440 1368 72

Примечание: Рельсовые пути приняты в одноколейном исчислении. В 
погашаемые выработки включена также замена рельсов 
легкого типа более тяжелый.



Р а с х о д  у к лад о ч н ы х  м а т е р и а л о в  н а  I  хм о д н о к о л е й н о го  пути

Т а б л и ц а  8

Н а в м е в о в а н в е  у к л а д о ч н о г о  
м а т е р в а л а

Т ан  р е л ь с а

Р ЗЗ  1 Р 24 P I8
1
1 P I5

*t P I I
Д лина в е л ь с а ,  м

1 2 ,5  J 8
7

1  п  
! 6 
1

г
8  i

7 ii .
6

1 7
1 6 6 ! 7 1 6 ! 5

I
I

2  ! 3
1
! 4 J ____ Ё____ _______ Ё -4 7 8 ! 9 i ю I I  ! 12 ! 13

1
! 14

------------------------т т т --------------------------------

К о л и ч е с т в о  з в е н ь е в  н а  I  км ау т н 80 125 1 4 2 ,8 1 6 6 ,6 125 I 4 2 f 8 1 6 6 ,6 1 4 2 ,8 г  6 6 ,6 2 0 0 1 4 2  # 8 1 6 6 ,6 2 0 0

В ес  I  з в е н а »  к г 8 3 7 3 8 4  64 3 3 6 ?5 6 2 8 8 ,4 8 2 8 8 ,9 6 2 5 2  84 2 1 6 ,7 2 2 0 6 ,0 8 1 7 6 ,6 4 1 4 7 ,2 1 5 6 ,8 1 3 4 ,4 1 1 2

В е с  н а  I  км п у т и ,  т 6 6 ,9 6 4 8 ,0 8 4 8 ,0 8  4 8 ,0 8 3 6 ,1 2 3 6 ,1 2 3 6 ,1 2 2 9 ,4 4 2 9 ,4 4 2 9 ,4 4 2 2 ,4 2 2 ,4 2 2 , 4

ОТПАЛИ

П а л а ч е с т в о  ш пал н а  I  зв е н о 18 12 10 _ 9 ___ 12 ХО 9 12 10 9 12 10 9
ХО 9 8

В е л и ч е с т в о  о п а л  н а  I  км п ути 14 4 0 150 0 1 4 2 8 1499 I5 0 C 1426 1409 171 5 1666 18 0 0 1 7 1 5 Х666 1 8 0 0
1 2 5 0 128 5 1323

НАКЛАДКИ

П роф иль п р о к а т а (Ь аотучн ая У -Г .-Д - о в а  я п  л 0  с  к а  я
д в у х г о л о в а я п л о с к а я

В ес о д н о й  н ак л ад к и »  к г 1 6 ,0 9 ± J & L 4 ,2 2  4 .2 2 . 3 , 0 6 3 ,0 6 3 .0 6 2 ,7 8 2 ,7 8 2 ,7 8 1 ,9 1  1 ,9 1 1 ,9 Х
1 2 ,4 3 3 , 5 0 3 ,5 0  3 ,5 0 2 ,3 3 2 ,3 3 2 ,3 3

К о л и ч е с т в о  н а  I  км п ути 320 5 0 0 5 7 1 067 500 571 667 571 667 8 0 0 571 667 8 0 0

В ес н а  I  хм п у т и ,  к г 514 9 2X10 2 4 1 0 2 8 1 5 1530 174 7 2041 158 7 1654 2 2 2 4 10 9 0 127 4 1 5 2 8

3 9 7 8 1 7 5 0 1 9 9 8 2354 1165 ХЗЗО 1554
БОЛТЫ И ГАЙКИ

В ес I  б о л т а  с  гай к о й »  к г 0 ,5 3 8 0 ,2 9 6 0 , 2 9 6 0 , 2 9 6 0 ,1 7 2 0 ,1 7 2 0 , 1 7 2 0 ,1 7 2 0 ,1 7 2 0 ,1 7 2 0 ,0 8 8 0 ,0 8 6 0 ,0 8 8

К о л и ч е с т в о  н а  I  км nVTTT 9 6 0 1 0 0 0 1 1 4 2 1 3 3 3 1 0  С С 1 1 4 2 1 3 3 3 1X42 1 3 3 3 16 0 0 1 1 4 2 1 3 3 3 1 6 0 0
В ес н а  I  км п у т л ,  к г 5 X 7 2 9 6 5 3 8 3 3 5 1 7 2 1 9 6 2 2 9 2 2 9 275 IC C 117 141

ПОДКЛАДКИ

Тан т р е х д ы р н а я тр е х д ы р н а я п л с с к  а я Д в у  х  д  ы р н а я
д в у х д ь ф н а я

В ес I  п о д к л ад к и »  к г 3 , 0 2 1 ,9 5 7 1 ,9 5 7 1 ,9 5 7 1 ,1 4 7 1 ,1 4 7 1 ,1 4 7 0 ,9 0 5 0 ,9 0 5 0 , 9 0 5 0 ,7 2 1 0 ,7 2 1 0 ,7 2 1
1 ,9 7 Ь 1 ,9 7 8 1 ,9 7 8



I !____ 2 t 3 ! 4 I

К о л и ч е с т в о  н а  I  хн  п у т и ,  в т  
( в р я  у к л а д к е  н а  в с е х  в н а л а х )
В ес  н а  I  км п ути  (п р и  т к л я д -

Не н е  в с е х  ш п а л а х ^ , к г

костыли

В ес  к о с т ы л я , к г
К о л и ч е с т в о  н а  I  км п у ти  при п р и к р е п ­

л е н и и  к  р е л ь с у :  
т р е м я  косты лям и»  ш т. 
д в у м я  КОСТЫ ЛЯМ И, В Т *

В ес  н а  I  км п у ти  при  п р и к р еп л ен и и  к  

р е л ь с у :
т р е м я  к о с т ы л я м и , к г  
д в у м я  к о с т ы л я м и , к г

! 5

2 6 8 0 3 0 0 0 285 6 299 8
250 0 257 0 2646

8 6 9 8 5871 5589 5867
4 9 4 5 508 3 523 4

0 ,3 7 8 0 ,2 1 2 0 ,2 1 2 0 ,2 1 2

8 6 4 0 9 0 0 0 7 5 6 8 8 9 9 4
— 5 0 0 0 5 1 4 0 5 2 9 2

326 6 1 9 0 8 1 6 0 4 1 9 0 7
• 1 0 6 0 1 0 9 0 1 1 2 2

П родолж ение т а б л .8

6 ! 7 ! в ! 9  ! 10  ! I I  ! 12 ! Х З L  .14.....

3 0 0 0 265 6 299 6 3 4 3 0 3332 360 0 3 4 3 0 3 3 3 2 3600

3441 3 2 7 6 3439 3 1 0 4 3015 3258 2 4 7 3 2 4 0 2 2 5 9 6

0 ,1 3 0 0 ,1 3 0 0 ,1 3 0 0 ,1 3 0 0 ,1 3 0 0 ,1 3 0 0 ,0 9 9 0 ,0 9 9 0 ,0 9 9

6 0 0 0 57X2 59 9 6 6 8 6 0 6664 7200 6 8 6 0 6 6 6 4 7 2 0 0

7 8 0 743 779 8 9 2 866 936 679 6 6 0 7X3



-  73

Таблица 10

Расчет годовой подробное?* в трубах вентиляционных о учетом
повторного их использования по шахте ______ ________________ __

ком бината___________________________ на 197____ г .

П о к а з а т е л и
Един. ВсегоТТЛ В тем числе по участкам
яви. Ш|

шахте f e l *  2
г 3 ,

fe 4

I  1 ! 2 !! 3 i 4 5 J  6 7

I .  Протяженность труб венти­
ляционных:
а ) в поддерживаемых горных 

выработках и на других  
объектах м 4000 1200 800 1000 1000

б ) в погашаемых выработках 
(объектах) п 1300 - 300 600 400

2 . Протяженность вновь прово­
димых выработок (объектов) 
с навеской труб я 1800 200 400 goo 400

3 , Планируемая замена труб я 3200 1000 600 800 800
4 . Норма расхода труб на I  км: 

а ) вновь вводимых объектов и 1000 1000 1000 in o o 1000
б) ремонтируемых объектов 

(зам ена) и 1006 1000 1000 1000 1000
5* Сроки службы труб:

а ) новых мес. 10 10 10 10 10
б) восстановленных (пов­

торно используемых) я 8 8 8 8 8
Годовая потребность в тру­
бах (новых) на навеску и 
на замену тыс.м 6 ,0 1 ,4 4 1 ,2 0 1 ,9 2 1 ,4 4
Коэффициенты извлечения 
труб:
а ) при погашении вырабо­

ток
доляединицы 0 ,9 8 0 ,9 8 0 ,9 8 0 ,9 8 0 ,9 8

б) при ремонте (зам ене) 
труб я 0 ,9 9 0 ,9 9 0 ,9 9 0 ,9 9 0 ,9 9

в ) средний к общему объе­
му труб, находящихся на 
объектах я 0 ,9 8 7 0 ,987 0 ,9 8 7 0 ,9 8 7 0 ,9 8 7



I ___________1 2 1 3 !  4 !  5 !  6 1 7

8. Коэффициент восстанав­ ДОЛЯ
ливаемости (выхода) едини­

0 ,62 0 ,6 2 0 ,6 2*Юб цы 0,62 0 ,62
9 . Коэффициент утилизация 

*РУо - Я - 0 ,3 8 0 ,3 8 0 ,38 0 ,3 8 0 ,3 8

м о • Коэффициент повторного 
использования труб 0 ,62 0 ,62 0 ,62 0 ,6 2 0 ,62

п .

1 2 .

Количество извлеченных 
труб
Количество восстанов­

м 4442 990 888 1380 1184

551 856 734ленных труб II 2755 614
1 3 . Колячеотво труб, утили-

эируемнх при восстанов­
376 337 524 450лении К 1687

1 4 . Объем повторного  исполь-
551 856 734зованмя труб- всего II 2755 614

1 5 . Количество высвобождае­
мых новых труб за счет
повторного их исполь­
зования п 2204 490 440 686 588

1 6 . Переходящие остатки 
труб на складе шахты:
а )  на начало года и 1100 200
б ) на конец года и 900 - - - -

I ? . Годовая потребность в 
новых трубах с учетом 
объема повторного 
использования (п .6 -

1 ,0 4 0 ,85-п .1 5 -п ,1 6 а )+ п Л 6 б ; ТЫС.М 3 ,60 0 ,9 5 0,76

Примечание: В рассматриваемом примере принято, что трубы, извлеченные 
из погашаемых и действующих объектов, полностью сданы в 
специализированный цех централизованного восстановления 
и переработки изношенных труб.



Таблица II
гпс st потребности в зубках для комбайнов и врубмашин с учетом повторного их использования 

по шахте______________________„ комбината _________________на 197____г .

Переходящие
остатки
(запасы)

т т б -
нооть 
в но­
вых 
зубках 
за
счет
выде­
ленных

горизонт,
крыло

Наименова­
ние

лавы

Вид
выемки

Площадь Катего­
зарубки рия
(выемки) крепо­
углей, сти

U2
!

угля

Тип
Норма"

расхода

f на I и2 
!выемки, 
! шт.

Иот'Ьев^ 
ность в 
зубках 
на год, 
шт#

коэф- иоъем
фициен- повтор­
ты сро­ ного
ка исполь­
службы зования 1
восста­ зубков,
новлен­ с учетом
ных
зубков kL  ,

( KL ) ШТ,

на
нача­
ло
года

на
конец
года

шт.

Ш  гори­
зонт 438 № 4

комбай­
новая 1500 У ЗН-2 * , 5 6750 0,9 1756 - - 4994

Ко го р и - 
ь зонт 230

ю .корен-
ная 1200 1У ЗН-2 4 ,2 5040 0,9 I 3 I I - - 3729

1-я сев, 
лава пл* 

и т ,д .

1-я сев. 
лава 1000 1У 3IM 4,2 4200 0,9 1093 - - 3107

Итого 3700 4,32 15990 0,9 4160 430 1050 12450

Примечание: В расчет приняты условные цифры. Объем повторного использования зубков получен в результа­
те расчета с учетом коэффициента срока службы. Коэффициенты извлечения, восстановления и 
повторного использования зубков приняты по таблД приложения 2 ,

I
-о
чл



Таблица 12

Расчет потребности в угольных и породных резцах о учетом повторного их использования 
по шахте комбината _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  на 19 г .

Пласт,
горизонт
крыло

Наимено' 
ванне 

f работ

!
!

Объем
работ

Кол- Общее Нора Потреб­ Объем Переходящие Прочие Пот­
во кол-во расхода ность в повтор­

ного
остатки источ­ реб­

в пла- шпуро- шпуро- реацов резцах (запасы) ники ность
ниуе- метров метров (о уче­ на весь исполь­ оезшик  кг. &КОНО- в но­
мом по бурения, том по­ объем зования на на 1

Р*8§ОВ,
вых

“• Р и ­ пао- пог»м терь) на работ, резцов нача­ конец резцах
де*«
(т или 
nor.к)

i S F

ft

№

I  пог.м 
шпура,

ШТ, j
1
i

шт#

!
I I 
1

с учетом 
срока 
службы, 
шт.

ло
года

года И . (к вы­
делению 
по фон- 
Д»м),
ИТ.'

Тин
резцов

1-я
сев. лава

L / 1-Я
сев. лава 

и т .д .

вентиля­
ционный
штрек

откаточ­
ный штрек

Всего по шахте

300 22,0 6600 0,18 1188 280 908 РП-7

500 32,0 16000 0,18 2880 500 2380 га-7

800 28,2 22600 0,18 4068 780 280 360 3368
а

I



Таблица 13
Расчет планов извлечения, восстановления, повторного использования и утилизации 
горнорежущвго инструмента по пахте .тойота (комбината)

на 197___г .

Плаот, лава, 
учаоток

Тип
ив-
отру-
иента

Годовая 
потреб­
ность в 
инстру­
менте 
на прог­
рамму , 
шт.

КоаШаиентн Стой-
МООТЬ
повтор­
но но- 
пользуе­
мого 
зубка, 
резца,

Общие 
затраты 
на пов- 
торно- 
иополь- 
ахаинй 
ГРИ, 
ВУб.

извле­
чения 
изно­
шенно­
го ГРИ

вооста-шовтор- 
новле- кого 
ния и иополь- 
пере- ! зования 
точки I 
ГРИ

утили­
зации 
ГРИ 

(сдача 
в лом)

извле­
чения
ГРИ

!восста­
новле­
ния н 
пере­
точки 
ГРИ

повтор­
ного

исполь­
зования

утили­
зации

е д

I 2 3 1 о 5 ! б 7 8 г . .  ,|НО U & . . J 112  » 1 3

лава И 4 ЗН-2 6750 0,85 0,35 0,34 0,66 5738 2008 1951 3787 0,12 234,12

Kg, лава 
а.коранвая -* - 5040 0,85 0,35 0,34 0,66 4284 I5D0 1497 2827 0,12 174,84

С, 1-я оав» 
лава, я т .д . - " - 4200 0,85 0,35 0,34 0,66 3570 1250 1214 2356 0,12 145,68

Воаго по вахта 15990 0 , 8? 0,35 0,34 0,66 13592 4758 4622 8970 0,12 554,64

Примечание: Годовая потребность (расход) ГРИ рассчитана по формуле. Кое»идаентн приняты,по i'абл.1 
приложения 2. Данные граф 8 ,9 .1° и И  получены на оонове Зхгр.4» гр .8{ p p . te p .5 - r p .9 j  
г,р.8хгр.б-грЛ 0 й r p .8xrp .7e rp .1! .  ,

3



Таблица 1 4
Расчес извлечения, восстановления, утилизации и повторного использования цепей скребковое 

конвейеров по шахтам комбината "Донецкуголь" на 1970т

Тип
конвейера

i

Кол-
во
кон­
вейе­
ров,
един.

1
1
!

Длина 
кон­
вейера , 

И

1

i

Суммар­
ная 

длина 
цепей в 
навеске 
на кон­
вейерах, 

и

Коэф­
фициент 
частоты 
замены 
цепей 
за год

Годовой Коэффициенты Количество цепей,> подлежа!них
расход
цепей,

н

]
i

i

извле­
чения
цепей

I
1

!

восста­
новле­
ния и 
повтор­
ного 
исполь­
зования

утили­
зации

извле­
чению,

!вооота-
|Н0ВЛ6НВЮ

1 j 

I 

1

повтор­
н о*^

ИСПОЛЬ-
[ зованию

утилй-
аованшо

СП-6? 80 IS O 24000 1 ,8 43200 0,95 0,71 0,29 41040 29138 29138 II902
Л !!-6 3  м 20 200 8000 1 ,7 И 600 0,95 0,70 0,30 12980 9086 9086 3894
СИ-48 25 120 6000 1 ,8 10800 0,92 0,68 0,32 9936 6756 6756 3180
СП-46 20 120 4800 1 ,7 8160 0,95 0,65 0,35 7752 5039 5039 2713
СКР-20 55 120 13200 2,0 26400 0,95 0,70 0,30 25080 17556 17556 7524
СК-38 18 100 3600 1 ,7 6120 0^95 0,70 0,30 5814 4070 4070 1744
СР-52 2U ISO 6000 1,9 11400 0,96 0,65 0,35 10944 7114 7114 3830

Всего 238 138 65600 1,824 II9680 0,949 0,694 0,306 II3546 78759 78759 34787

Примечание: цифры условные



Расчет годовой потребности цепей скребковых конвейеров 
комбината "Донецкуголь” на 1970 г .

Таблица 15
по шахтам

Тип
конвейера

(/>

Коли­
чество 
конвейер- 
ров дан 
ного  

т и п а , 
е д и н *,

■ш

:Длина :Коэффи-:Объем :Сроки службы
Средня'я:цепей в:циент ; повтор-: цепей,, месяц 
длина : навеске:частоты:ного ис* 
конвей-:на кон-:замены ;пользо-:новых 

ера,м :вейерах;цепей :вания :
: м : з а  год,:цепей :

/ /  -/ • / г /  ) * /•> i •
\СК/)  U l L i j )  : / V  ; “  : ( t Hjl  l ( t nj j  : / % /

: ; :(L UnuiJ] :

;ящий pc 
таток (з§пас) 

пепей.м
: повтор-: 
: ного : 
:исполь-: 
:зования:

tn j,

на
начало

года,

на
конец

года,

Годовая потреб- 
; ностъ в и е п ях .м

-1без учв5Ч5 уче- 
Гта пов-:том пов­
торн ого : торного 
гисподь-:исполь­
зо ван и я : зования,

' V  I (Р'к ) : (Р«)

СП-63 80 150 24000 1,8 29138 6 4 5200 5400 43400 24262
СЛ~63м 20 200 8000 1.7 9086 8 6 2980 2550 13600 7216
сп-ад 25 120 6000 1,8 6756 8 5 1070 1100 10830 6608
СП-46 20 120 4800 1.7 5039 6 5 980 1000 8180 3980
СКР-20 55 120 13200 2 ,0 17556 6 5 4360 4500 26540 I I9 I0
СК-38 18 100 3600 1.7 4070 6 5 1450 1200 5870 2477
СР-:>2 20 150 6000 1 .9 7114 8 6 3100 2800 ШОО 5765
СР-70 12 150 3600 1,8 - 6 - 850 900 6530 6530
С-53 10 120 2400 1.7 * 8 - 600 600 4080 4080

МК-46 15 120 3600 2 ,0 - 6 - 450 500 7250 7250
} Ч . . .т 275 137 75200 1,83 78759 6 ,8 5 ,1 21040 20550 137380 80078

Примечание: сроки службы цепей приняты по нормативу. Коэффициенты частоты замены цепей приняты 
по фактическим данным.



Форма I
Расчет плана извлечения, переработки и повторного использования крепежного леса по пахте 

__________________________ комбината______________________________  на 197___ г .

Ш-Jfclu-W: Наименование 
крепежного материала Един. Подлежит Средняя План Иа них подлежит

п/п И311. погашению 
выработок, 
закреплен­
ных лесны­
ми материа­
лами, м

норма 
извлече­
ния мате­
риалов на 
I  м пога­

шенных 
выработок

извлечения 
материалов 
из погашае­
мых вырабо­
ток на год, 

всего

повторному 
использовании 
боа перерабогки 
(по назначении)

перерасотка 
на раопилы, 

затяжки 
и т .д .

отходы

I .  Крепежный лес -  всего м3 
В том числе:
а) рудничная стойка 

длиной 1 ,5  м
б) рудничная стойка 

длиной 1 ,7  м
в) рудничная стойка 

длиной 2 к и т .д
г ) верхняки длиной 

1 ,5  м
д) верхняки длиной 

2,7 и и т .д .
е) распилы

шт.
М3

шт.
цЗ
1ПТ.
М3

з -
шт.
м3

м
я ) обапол

з) затяжки металлич.
и) затяжки желазобет
к) затяжки деревни.

s i -
шт.
шт.
шт.
М3

I
8
S



-  81 -
Форма 2

Инвентаризационная ведомость материалов и оборудования,
находящихся в выработке_____________________ пласта ,________
участка 1_______ * но состоянию на 197_ г .

ПЩ 31—  
стои­
мость 
мате­
риалов 

и
О б е р и ,,

руб*

числится
по

книжным
остат­
кам

% Г '

Х арак- 
теристк 
■ ха
состоя­
ния ма­
териа­
лов и 
оборуд, 
(год­
ность)

М )! Наименование 
z7z\ материалов и обору- 
к /|м дования

Един,
измер«

Кол-во
в

наличии

I .  Оборудование

I . Двигатель беокоиечной
откатки R .

2 . Переключатель ■
3 . Конвейерное оборудова­

ние (перечислить какое)
4 . Прочее оборуд бланке 

(указать какое)

П, Материалы

I . Металлическая крепь 
(указать сегменты и 
сечение)

комол,

2 . Рельсы рудничные, на­
пример, F-24 М/т

3 . Кабель (типа......... ) м
4 . Канаты i ......... .... и

5 . Трубы газовые 2", 4я It

6 . Трубы вентиляционные ft

7 . Затяжки металлические,
железобетонные шт.

8 . Прочее материалы 
(перечислить какие)

Дата
(месяц,
год)

уста­
новки

подписи:

Н А Ч А Л Ь Н И К  У Ч А С Т К А  
У Ч А С Т К О В Ы Й  Н О Р М И Р О В Щ И К
Б У Х Г А Л Т Е Р  М А Т Е Р И А Л Ь Н О Г О  

О Т Д Е Л А

/фамилия/

/фамилия/

/фамилия/



Форма 3

Расчет потребности в рештаках к скребковым конвейерам по шахте 
комбината______________________ на 19? г .

Участок,
выработок

Тип
конвейера

Коли­ Длина Общая
чест­ кон­ длина
во вейера, кон­

кон­ м вейе­
вейеров

!

ров,
н

Потребность 
в рештаках,

ОТ*

Срок службы 
рештаков,

ншшзс[пов*оГ

поль­
зу емых

Частота ТС
замены «ест-
решта­ во
ков, пов­

раз
!

торно
исполь­
зуемых
решта­
ков,
от*

Переходя-^ 
цие ос­
татки реш­
таков

нача­
ло
года

конец
года

Пот­
реб­
ность 
в но­
вых 
реш­
таках 
с уча 
том 
пов­
торно 
го
иополь
зова-
имя,
шт.



Форма 4

Тип
конвейера

J

Расчет извлечения, восстановления и повторного использования
транспортерной ленты по шахте_________________________

комбината __ на 197___ г.
Т-  ......I:Коли~:Длина :чест-;кон- 
: во :вей~ :дейст+ера, :вую- 
: щих :кон»
:вей- :ерову :един.
; ш

Ш

Норма :К оад-: '  Коэ<Шци9Н1ы * : '  Ддая.Сн2" !
расхож и  ц и - |извдв1.вос_ ; перера*повторьутмишвлв*-васста*1эготовьповтор*утили-
д&ленты 
на 1н кон- 
вей-ера,

иг

ш

®”;_:чения:ста- :ботки :ного :зации:чения;возле- ^ с*®Т*ленты;нов- :ленты, :исполь*отхо-: лтты аа*
иенылентызагод
Ш

лт :ления; лт лт
:зова- : дов,

" J W * ™

НИЯ,лт
ления :ного :зации из дел и й̂ ио п ол ы-отхо- занени-:зова- : дов, теяейд : ния, : лт лт : лт :
/ Q w ij) ;  fQ m y )  l ( 0 уп'/ )

I
ро04
t



Форма S

Тип
конвейера

( J )

Расчет годовой потребности в транспортерной ленте по шахтам 
комбината на 197 г .

Коли­
чество 
конвей* 
еров, 

един,

Длина :Норма :Коэффи*Потреб*Об$ем 
конвей*расхо-:циент :ность гповтормдаент 

ера, : да лен*часто-:ленты :ного :срока 
м :ты на :ты за» :н а на-:иполь-:слухбы 

1 и :мены : весну :зо в а -  :ленты 
/ . * /ла , -конвей*ленты :и з а -  :ния :после 
( t)  : (2*ш хър а ,? :з а  год:мену, :ленты :одно- 

*  ̂ * * р :з а Ргод;кратно-
: чс я**ро ее 

исполь- 
зо ва -

2 НИЯ, ДТ

ера ,р  «за год«мепУ, «ленха 
, м'6 : , : „2 :з а 2год ; 1

Коли- : Переходящие 
чество: остатки ( з а -  
ввсво-:пасы)олев1Ы, 
бождаеь и _______

МОЙ 2 нм • доипттй * на • ва
: начало:конец ленты,; РОда|. года1

t r  ; лт : лт
|  (Ohij)  ; (Oxij)

Годовая потреб-; 
ность в ленте.м 1̂

без :о учетом 
учета : повторно- 
повторно «сполз 
ного :зовання, 
испояь*
аойа- 2 / л '  /

НИЯ, ; I г  jfTij/

(Рлтц)

»
I



Приложение 2

РАСЧЕТНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ ИЗВЛЕЧЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
Н ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ ПО ПАХТАМ И 

ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯМ



86

Таблица I
Коэффициенты извлечения* восстановления и повторного использования 
отдельных видов вспомогательных материалов по трестам комбината 

"Донецку голь"

......... ..  .........— ........ 1
Тресты

—
Зубки

]Резцн 
I по 
{угли
i
ij

Резцы
по

породе
Цепи
скреб­
ковых
кон-
вейе-

Еров

—---
Трубы
венти­
ляци­
онные

Лента jЧехлы 
[трав- для 
спор- [электро- 
терная!возных 

!батарей

I 2 i з 4 5 6 7 ! 8

Коэффициенты извлечения

Петровскуголь 0,765 0,802 0,705 0,451 0,550 0,31 0,93
Рутченковугол 0,824 0#870 0,710 0,525 0,510 0,45 0,94
Куйбышввуголь 0,820 0,815 0,907 0,447 0,493 0,32 0,94
Яролетарскуголь 0,825 0,904 0,860 0,605 0,545 0,49 0,96
Макеевуголь 0,807 0,930 0,925 0,628 0,546 0,51 0,95
Красногвардейскуголь 0,710 0,890 0,893 0,530 0,504 0,38 0,92
Советскуголь 0,812 0,895 0,887 0,510 0,523 0,37 0,93
Красноармейскуголь 0,737 0,905 0,806 0,537 0,487 0,39 0,92
Добропольугожь 0,805 0,870 0,851 0,615 0,512 0,52 0,91
Селидовуголь 0,718 0,845 0,796 0,620 0,538 0,32 0,89
Донецкуглестрой - 0,910 0,760 - - - -

Всего по комбинату 0,765 0,887 0,892 0,570 0,545 0,39 0,92
Донецкуголь

Коэффициенты восстановлений (выхода) готовых изделий

Яетровскуголь 0,33 0,30 0,48 0,693 0,610 По дан- 0,894
Рутченковуголь 0,33 0,31 0,48 0,664 0,635 ним це­- 0,945
Куйбышввуголь 0,31 0,29 0,38 0,615 0,608 ха До- 0,946
Яролетарскуголь 0,37 0,33 0,45 0,650 0,640 недкого о,985
иакеевуголь 0,45 0,52 0,61 0,740 0,651 завода 0,901
Красногвардейскуголь 0,34 0,31 0,42 0,645 0,594 Коксо- 0,957
Советскуголь 0,42 0,31 0,45 0,710 0,639 обору- 0,954
Красноа рмейенуголь 0,32 0,29 0,40 0,670 0,605 дование 0,930

в сред-
нем



87

I ! 2 ! 31 4 I 5 1—6 ... 1I 7 ! В

Добропольуголь 0,34 0,28 0,39 0,750 0,635 0 ,5 0 5 0 ,8 5 4

Седидовуголь 0,35 0,29 0,46 0,761 0,580 0 ,8 7 0

Донецкугяестрой - 0,44 0,35 - - -
Всего по комбинату

Донецкуголь 0,35 0,31 0,51 0,712 0,621 0,505 0 ,9 5 0

Коэффициенты повторного использования

Петровскуголь 0,31 0,30 0,47 0,47 0,41 0,45 0,96
Рутченковуголь 0,32 0,30 0,48 0,57 0,41 0,47 0,92

Куйбышевуголь 0,31 0,29 0,38 0,50 0,51 0,44 0,91
Пролетарскуголь 0,35 0,32 0,45 0,53 0,66 0,51 0,93
Макеевуголь 0,41 0,49 0,59 0,54 0,68 0,49 0,90
Красногвардейоиуголь 0,32 0,31 0,41 0,53 0,54 0,48 0,91
Советскуголь 0,41 0,30 0,43 0,56 0,55 0,43 0 ,9 2
Красноармейскуголь 0,32 0,29 о з о 0,60 0,61 0,51 0 ,9 0
Добропольуголь 0,33 0,28 0,38 0,56 0,68 0,50 0,85
Селидовугояь 0,34 0,29 0,44 0,51 0,53 0,40 0,87
Донецкуглестрой - 0,40 0,35 - - - •

Всего по комбинату
Донецкуголь 0,34 0,30 0,49 0,54 0,58 0,48 0,91

Примечание: Коэффициенты повторного использования ленты транспортерной 
и труб вентиляционных учитывают объемы переработки ее на 
другие изделия-заменители.



88

Таблица 2

Среднегодовые коэффициенты повм рного использования железобетонных 
сто ек , металлических верхняков в металл оарачной крега подготовж- 
тельных выработок во вахтам к трестам комбината "Донецкуголь*

Коэффициенты повторного исйользовёния,
ШцЛХа f

тресты железобетон­
ные стойки

металла- 1
ЧЯСКИ6 {]
верхняки I

металлоарочная к сень
вз погаиаемыт 

выработок
из ремонтируе­
мых выработок

I 2 [___. з 1 4 5

Трест **Пбтровскуголь” - 0,89* 0,913

fe I им.Челюскинцев - - 0,905 0,950
X? 4-21 - - 0,890 0,920
*  5-бис "Трудовская" - - 0,902 0,718
*  7 - - 0,788 0,812
№ 10 «Чекист** - - 0,861 0,915
* 5 - - 0,910 0,933

Трест ”Рутчвнковуголь*1 0,675 0,752 0,884 0,909
М! 2-7 0,654 0,802 0,855 0,910
««.Абакумова 0,200 0,681 0,900 0,786
Ш 17-17 бис 0,810 0,690 0,902 0,952
* 19-14 0,520 0,892 0,890 0,900
Ш 29 0,835 0,903 0,918 0,937

Трест” Куйбыиввуголь” 0,234 0,680 0,837 0,886
им.Засядько - - 0,893 0,946
Ш 2 им.Ф.Кона - - 0,638 0,782
*  Ю-бис 0,157 0,850 0,745 0,876
№ 13 0,230 0,365 0,750 0,906
ии.Горького 0,135 0,790 0,729 0,843
Бутовка-Донецкая - 0,670 0,887 0,911
Ш I I 0,420 0,840 0,732 0,822
Октябрьская - - 0,808 0,914
им,Калинина 0,280 0,570 0,901 0,93Б
Ново-Центральная - - 0,853 0,956



89

I 1 2 ! 3 _ 1 * -J1 5

Трест ®Дролетарскуголъ" 0,732 0,816 0,905 0,932

Ново-Мушквтово 0,675 0,730 0,803 0,797
иушсвтовсная-Ввртюсалъная - - 0,901 0,980
Мушкетовская-Запереваяьная *̂ 1 0,810 0,891 0,916 0,960
тигазеты «Соц. Донбасс® - - 0,921 0,95*
* 9 0,812 0,786 0,907 0,950
* 8 0,527 0,852 0,931 0,975
Глубокая - - 0,915 0,960
% 6 "Красная Звезда® 0,7*5 0,730 0,828 0,867
««.газеты ''Правда® 0,69* 0,813 0,8** 0,935
Ливанское 0,817 0,89* 0,9*6 0,992
Восточная 0,822 0,83* 0,906 0,930
Ново-Моспнно 0,210 0,852 0,872 0,89*

Траст “йакеевугояь" 0,535 0,868 0,901 0,938
Октябрьская 0,620 0,876 0,808 0,928
Пролетарское - - 0,907 0,933
Капитальное - - 0,935 0,951
» 1-2 - - 0 ,910 0,963
Холодная Балка 0,*Ю , 0,902 0,886 0,911
им.Ленина - - 0,923 0,950
им.Бажанова - - 0,937 0,9*1

Трест ®Красногвардейскуголь® 0,570 0,717 0,87* 0,933

№ 1-бИС 0,685 0,891 0,909 0,958
$ 6-1* 0,500 0,526 0,917 0,9*5
им. Орджоникидзе - - 0,736 0,88*
Ново-Бутовка - - 0,91* 0,960
Бутовка-Северная - - 0,891 0,911
К® 8-8 бис - - 0,908 0,9*8
№ 12-13 - - 0,8*7 0,932
Ганзозское 0,508 0,780 0,897 0,880
№ 2-Бервстовскон - - 0,900 0,917

Чаикино-Глубокая - - 0,905 0,958
Щегловская-Глубокая 0,525 0,6*3 0,860 0,910



90

I  ____ I

Трест ” С оввтскугольп

m 13 -б и с  

Ife 1 9 -2 0  
Ш 21
Холодная Балка 1  2 

fe 3-5  
1 10
ш и Кирова
i  3
Колосниковская If! I

Ханжвнково-Свверная

Нижне-Крынская
Колосниковская Ife 2

Калиново-Восточная

Ясяновскоа

Траст “ Красноармейскугояь* 

Центральная Ife I  
Ife 1 -2  Родинсков 
I !  3 -3  бис 

Ife 5 -6  ик.Димитрова
и л . Т .Г.Ш евченко 
Родинсков 

Краснолиманское

Траст “ Добропольуголь**

1 -2  Добропольв 
Ife 1 7 -1 8  РКК
им . XXI съезда КПСС 

Боданакое
Ife 3 Доброполье

Трест "Свдидовутоль”

Ife 1 -3  Ново-Гродовка 
Ife 2 Ново-Гродовка 
Ife 1 -2  Свлидовская

г _ I 3 ! 4 ! 5

0,528 0,622 0,869 0,917
- - 0,877 0,950
- - 0,834 0,912
- - 0,942 0,970
0,790 0,470 0,775 0,903
0,188 0,386 0,780 0,896
0,656 0,940 0,867 0,935
0,316 0,357 0,873 0,941
0,213 0,516 0,904 0,914
0,554 0,625 0,843 0,930
0,608 0,750 0,855 0,850
- - 0,824 0,902
- - 0,886 0,937
0,217 0,815 0,900 0,915
- - 0,821 0,894

0,506 0,733 0,897 0,926
0,470 0,648 0,901 0,943
0,480 0,690 0,833 0,902
0,535 0,812 0,861 0,939
0,263 0,404 0,910 0,968
0,528 0,707 0,933 0,950
0,446 0,602 0,806 0,897

0,593 0,884 0,889 0,954

0,424 0,690 0,842 0,939

0,370 0,658 0,836 0,954
0,461 0,635 0,847 0,915
0,592 0,890 0,901 0,960
0,340 0,805 0,763 0,909
0,410 0,7X6 0,856 0,938

0,475 0,867 0,896 0,915

- 0,927 0,944
- - 0,880 0,909
- - 0,900 0,939



91

I I г 1 3 ! 4 1 5

Россия 0,305 0,880 0,878 0,907
Свлидовская-Южная - - 0,883 0,946
Украина - - 0,901 0,932
fc 10 % раховка - - 0,928 0,961
1! 40 0,631 0,897 0,905 0,930
* 4 г 0,228 0,638 0,860 0,911

Всего по комбинату
"Донацкуголь" 0,527 0,701 0,864 0,922





Приложение 3

ПРИМЕРЫ ДАТИВНОГО РАСЧЕТА ФАКТИЧЕСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
ЭФФЕКТА ОТ ПОВТОРНОГО ШШЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ



-  94 -

Пример I .

Расчет экономической эффективноети извлечения, 
восстановления и повторного использования метал­
лической крепи из погашаемых подготовительных 
выработок по шахте Ш 1-5 "Кочегарка” треста 
"Горловскуголь” за  7 месяцев 1969 г*

(Крутое падение)

(Восстановление деформированной крепи производится в 
шахте методом холодной правки на прессах ПГА-600 и ПГА-900. 
Крепь извлекается при помощи лебедки типа ЛГКЛ-1Н).

I .  Затраты на извлечение металлической крепи из пога­
шаемых выработок,

,»  ad г
~ i  705'Сшз ф ОшЗ +0*зз *0 * О vsd,

где

" 2,92 руб.,*

С ’«  ’  1' 657 Ч & Г  ■  ^
581

8180

0,071 руб.;

r f  -  A llShlJ- 2 0  +й№ £*п] _ 8x12(210x24x0.0044+0,093x10,8) 
lm t ~ ~QZi 3180

= ------= 0,272 руб.
8180

CL = A tlU -A a tM iU j-A d . .  as56x0±H L±-Li3x300x0422L
8180

i i i r - - <M12pje-i

C lit m/,70S-C jfi + f5 t = 1,705x0,752 + 0,035 = 1,284 pyo-.



-  95 -

£  *а?* = £705' ZCmt • Сея +/itU‘Co> _
Quito

« 1*705x1876+1*2x23*5+0,4x20.4 _ 3198.58+28. 2Q*R,Tfi
8180 8180 =

= — —  = 0,396 р у б .;
8180

гнадУ
сСшЗ * (1 ,2x180+0,4x130) x7 в 1876 р у б .;

С п в - 1 ,705x2,92+0,071+0,272+0,112+1,284+0,396 »  7 ,114  руб .

2 . Затраты на восстановление деформированной и еталличее- 
кой крепи

C b e - m c Z + c L + c '*  + cZ

где

С tot * 1 . 164 р у б .;

Л *  = 1 ,637 -------- 1,637 -------
,ос и$еа> -Внл 6260-410

-70*20------ „ Q 0I2  p j 0 , ;
5850

/>' _ f l  fa fB'- Г  С ,+ М 9М ™ ±  = Зх 12^175x1^0t 0G^.+0^093x10 ,8 )
^  ‘  О д ее-й м  6260 -  4 10

= — 368*80--------= о обз руб. ;
5850

Г а ЛИ» А„*Сс Ас _ 3x1880x0.08+255_0х0*10.. .  686120_

l *  Qd'v-Q™  6260 "  410 5850

= 0 ,1 1 7  р у б .;



-  96 ~

C& f̂.WSCjZ+Ctot = 1,705x0,808+0,035 = 1,408 руб.;

С"*ш  ^ 1 0 5 ^ + 0 x 6 x 2 3 * 5 + 1 ^ 2 ^ 4 .  .
Cmt T iep  'О м  6260 -  410 '

= 4061+14,10+36,72 _ „  4131,82—  .  0 ,705 py(5>;

£СШ = 1,705x1,164+0,012+0,063+0,117+1,408+0,705 = 4,29 руб

3 . Общие затраты sa  одив комплект повторно используемой 
металлической крепи.

Сж< яСшЗ +Кпи 'Сtee =7,114+0,86x4,29»7,114+3,689=10,803руб.

4* Баграты на I  комплект металлической крепи, переданной 
на переработку и б металлолом.

* 7,114+0,321+0,485® 7,92 руб.

5. Экономия от повторного использования металлической 
крепи за 7 месяцев 1969 г .

Ъ Злк ~ K w l ( G + £ / p ' V* *£ят)’Q ftu Змл],

5850 5850

где

= 3 4 ,6 0 + 3 4 ,60х = 34 ,60+ 5 ,02  =

= 39,62 руб/компл.

с дет “ *г , с.х p ju / пишнл • ,
С -  ^5,70 руб/т;
Свет = 4 ,2 1  руб/коипл.;



-  97 -

Г Л г  = 0 ,82 (34 ,60+ 34 ,6Gx — H i! - - ) -{ I0 ,8 0 3 x I ,I+ 4 ,2 I )x 7 0 3 5  ±
хоо

±{ I 145x0 ,26x25 ,7 0 ) - ( 7 ,92x1145 ) = 0 ,82x39,6 2 4  П , 883+4,21 ) х  

х 7035 + (1 145х6%6 8 2 )-9 0 6 8 ,4 0  * 32 ,488-16 ,093x7035  +

+ 7 6 5 0 ,8 9 -9 0 6 8 ,4 0  = 115338 ,82 -1417 ,51  *  113921,31 руб*

Пример 2

P acket экономической эффективности извлечения, 
восстановления и повторного использования метал­
лической крепи из погашаемых подготовительных
выработок по шахте "Ново-Дружеская” треста 
"Лиснчанскуголь" за  7 месяцев 1969 г .

(пологое падение)

(Восстановление деформированной крепи производится:
50 % в шахте, 50 % на поверхности методом холодной правки на 
прессах ПГА-900. Крепь извлекается при помощи лебедки типа 
ЛГКЛ-1Н).

1+ Затраты на извлечение металлической крепи из погашае­
мых выработок

Cbstfl = 1 70S Oust *  С ш З л  м$/> + С  и з З л  * 0 ш 5 л  *  С
лаЖ
шЗл

Где

- и1$Л ~~ '•5Й - Ь ;  ■ ! ' 525
145,93

~3590
222.60 _ 
3590

= 0,062 руГ.
С’#, = 4 y Tu ( 2 0 0 x 24 x 0 . 0 0 4 4 + O r 093x1 0 .8

~ ~ 3590

 ̂ -М -Х .& л Ш — = 0,324 р у с . .
35?0 ’



•  98 -

1ЯлЛ*УЫЗЫ Ш 1)ш (6x60x0.14)+(7x280x0,22)_ = 
Q i/sSjj 3 5 9 0

»  s  0 ,134  py6-J

Cwtj,"t70fJ&+C$=. 1,705x1,268+0,028 = 2,19 руб.; 
r ” “* ‘  *  - J J ^ X £ ^ L t 3 T i Z  C tD  - t / l 'H , » * - C e l t ____ __
*** Л м г  '

1 ,705x15 .93+ 1 ,0x24 ,0+0^3x20.0 _ 240510 6 _  _ 0 67 _vrt .
3590 "  "  3590 "  ’ '

Nad}’
Z C a,b  = (1 ,0x160+ 0 ,3x130) X  7 = 1393 р у б .;

= 1 ,705x2 ,15+ 0,062+ 0,324+ 0,134+ 2,19+ 0,67  = 7 ,045  руб.

2 . Затраты на восстановление дефорш-роваинои метал­
лической крепи

Г S /  . -feAZC. t +!'*+*'* + + Г тр -+Г
ifot Ь 2 * -  *■ T‘L &ёе t   ̂ioС  ̂foC /

где

р *('foe

S/f
Е)ос 

1,525  -

= 0 ,87 р у б .;

_ j C i _ 1,525 313б~18(
65.42,
2950

* 0 ,022  р у б .;

Г* _ Л Ш д'ГС , +Ш ЗС*п) _ ЗхИС 170x14x0.0044+0.093x10.8) .  
* ' Qdep- З ы  3130 -~ lm

= -----Ш Л 1—  а 0 ,128  р у б .;
2950



-  99 -

Г а = JM ^JolC c-Ac._____3x1800x0.08t I ^ 9 lS x £ 9 - « 593.0
LtK Qjetp “ 4 W  ~ 315e  -  180 2950

s  0,197 руб.

("=П05Си'-0.Б->М5 С£с:0Я+[£. = 1,705x1,018x0,6+1,45x1,018 x  

X 0,4+0,023 *  1,656 руб.;

л <70$-1См?*+Ш- и ^+ПивазСу+Пм: Cel  =
Qdee> “Q/м

Т,705x742+1.45x497+0.7x24,0+0,5x20.0  _____20I2156_ = Q 682
3130 -  180 2950 ’ руб.

* ЛЙЙ'
ЪСвк = С0 , 5x160+0,2х130)х7 = 106x7=742 руб. (при восстановле­

ния креня в шахте

и ш  = ( 0 , 2x160+0,Зх130)х7= 71x7*497 руб. (при воссПановаевин
крепи на поверхности);

Сиг = 1,705х—2 = ---  + 1,45 - ^ § 2 -  + 0,022+0,128+0,197+1,656+
2 2

+ 0,682= 0,746+0,630+0,022+0,128+0,197+1,656+0,682 = 4,061 руб.

3 . Общие затраты на один комплект повторно используембй 

металлической крепи

CsStĤ Ci/sto+fnu Cl# = 7,045+0,9x4,061=7.045+3,655 ®

*  10,70 руб.

4 . Затраты на один комплект металлической крепи , передан­

ной на переработку и в металлолом

С*п = СуА, *Сп'р *Стр = 7,045+0,336+0,428 = 7,809 руб.



-  100 -

5* Экономия о? повторного использования металлической 
крени з а  7 месяцев 1969 г ,

Т.3лк "Кын[ ( Сн *3# '  ш)~(С{$щ ‘f t *С$Ст)' 8п(/ ~ ( $ м ‘8 ) ~~

~ Cm 'Ом/ t]  ~

* 0 ,88 $34,60+34,60 - й ^ - ) - ( 1 0 , 7 0 x 1 ,1+4,21) х  3231 +

+ (3 6 0 x 0 ,2 6 x 2 5 ,7 0 ) - 7 ,809x360  = 0 , 8 8 x 3 9 ,6 2 - ( 1 1 ,  7 7 + 4 ,21)х3231  + 

+ 2 4 0 5 ,5 2 -2 8 1 1 ,2 4  * 1 8 ,8 9 x 3 2 3 1 + 2 4 0 5 ,5 2 -2 8 1 1 ,2 4  = 6 1 0 3 3 ,5 9  +

+ 2405,52-2811 ,24  * 60627,87 руб.



Л И Т Е Р А Т У Р А

I* Инструкция по нормированию н нормы расхода лесных мате­
риалов для угольной промышленности Донецкого и Львовско-Волнн- 
ского бассейнов. Изд-во "Недра", М., 1966.

2» Инструкция по применению железобетонных сборных и 
металлических крепей в подготовительных выработках угольных 
шахт. МУЛ УССР-ДовУГИ, ЦБТЙ, Донецк, 1968.

3 . Правила безопасности в угольных и сланцевых шахтах» 
Изд-во "Недра", М», 1964.

4 . Единая инструкция по эксплуатации, ремонту и учету 
металлических индивидуальных крепей, применяемых в очистных 
выработках угольных шахт* МУП УССР, Изд-во "Донбасс", Донецк, 
1968.

5* Справочник горного инженера» Под общей редакцией 
докт»техн»наук проф. В.К.Бучнева» Госгортехиздат, U ., I960.

6 . В.М.Грозин. Изготовление и восстановление режущего 
инструмента. Углетехиздат, М., 1947.

7 . Инструкция по нормированию расхода рудничных режьсов 
для угольной промышленности. МУП СССР, Донецк, 1970.



О Г I А и л й й И Е

стр.

I .  ОБЩИ ПОЛОЖЕНИЯ...................................................................  3

Не ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И 
ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ НА ШАХТАХ Е 
ЕЛ ОБЪЕДИНЕНИЯХ « . . . ....................................................  8
1 . Крепежный лее . . . . . .  . . . . . . . . . .  8
2 . Металлическая и железобетонная крени . . . . .  13
3 . Редьсн рудничные и рельсовые скрепления . . .  21
4 . Трубы вентиляционные прорезиненные • • • • • •  28
5. Горнорежущий инструмент ........................................  31
6 . Цепи скребковых конвейеров и рештаки . . . . .  38
? .  Конвейерная лента ......................  . . .  . . . . .  43

Ш. ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕ­
НИЯ И ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ НА ШАХ­
ТАХ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ . ............................................... .... *6

ХУ. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗАТРАТ й ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ОТ ПОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ . . . . .  50

1 . Общие положения 50
2 . Расчет затрат на извлечение, восстановление,

переработку и повторное использование мате­
риалов на шахтах и их объединениях.................. 53

3 . Расчет фактической и ожидаемой экономической
эффективности от повторного использования 
материалов . . . . .  ..............................  . . . .  60

ПРИЛОЖЕНИЕ I .  Примеры и формы расчетов извлечения, 
восстановления и повторного использо­
вания м атериалов.............................   63

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 . Расчетные коэффициенты извлечения,
восстановления и повторного использо­
вания материалов по шахтам и их объе­
динениям ........................................................  85

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Примера детального расчета фактическо­
го, экономического эффекта от повтор­
ного использования материалов . . . .  93

Л и т е р а т у р а . . . . . . .......................................  101



О тветственны й з а  выпуск 
к а н д .т е х н #наук Гаркуша П .Д .

Редактор  Д овгалева Й .А.

БП 28522* Подписано к печати  20 .Х Х Д 970г 